
Múlt hét végén Erdőszentgyörgy volt a házigazdája a székely-
földi vadászok tizenkettedik szakmai és baráti találkozójá-
nak. Volt ott minden: a vadászfanfártól az agárfuttatásig, a 
vadásztrófeáktól a vadpörköltig, a szakmai beszélgetésektől 
a jókedvű nótázásig. Mind többen vannak, és egyre jobban 
erősödik a szakmai oldal, miközben az esztétikára is sokat 
adnak. 

A fenyegető esőfelhők nem ijesztették el a vadászokat, s délután még 
a nap is rámosolygott az erdőszentgyörgyi Rhédey-kastély udvarán ün-
neplőkre, ezzel is elismerve kitartásukat, odaadásukat, szakmai tudásukat 
és jó ízlésüket. 

Az egykori grófi kastélyudvar megújult külsejével az eseményhez 
méltó helyszín volt, és a szomszédos épületekben is a vadásznapokhoz 
tartozó rendezvények voltak: a  középiskola tornatermében trófeakiállítás 
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Kiváló 
pedagógusok 
és diákok  
A rendezvényt megnyitó Szózat és a 
végszóként énekelt Himnusz között 
nézhettünk büszkén azokra a taná-
rokra és diákokra, akik a kötelező te-
vékenységeken túl dicsőséget 
szereztek iskolájuknak, megyéjüknek 
következetesen, akár a négy középis-
kolai éven keresztül is. 

____________5. 
III. Nektária 
mézverseny 
Harmadik alkalommal szervezte meg 
a Székely Gazdaszervezetek Egyesü-
lete a partner méhészegyesületekkel a 
Nektária Székelyföldi Mézversenyt, 
amelyet először három évvel ezelőtt 
Székelyudvarhelyen tartottak, s míg 
tavaly Sepsiszentgyörgy volt a  
házigazda, idén a megmérettetés és  
a díjkiosztó Csíkszeredában volt.  

____________6. 
A fák és az egész-
ség kapcsolata 
Az egészségről érthetően – A fák és 
az egészség kapcsolata előadás-soro-
zat második találkozójára kerül sor ok-
tóber 19-én, szombaton 11 órától 
Marosvásárhelyen, a vár udvarán, eső 
esetén az üvegkupolában.  

____________8. 

Egyre többen, egyre jobban 

Székelyföldi vadásznapok 
Erdőszentgyörgyön 

Fotó: Gligor Róbert László

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

  Gligor Róbert László 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

(Folytatás a 4. oldalon)

Hétfőtől vasárnapig  
9–19 óra között  

szőnyegek, futószőnyegek  
nagy választéka várja,  
kedvezményes áron!  

Ajándék vár minden vásárlóra! 
Bejárat a belső udvarról.  
Telefon: 0265­269­295;  

0740­187­603.

Október 14–20. között  
térjen be a  

SAMIRA üzletbe:  
Marosvásárhely,  

Bartók Béla utca 1–3. szám. 

Őszi Őszi   

szőnyegvásár! 
szőnyegvásár!   

  Ne hagyja ki!
  Ne hagyja ki!



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Szakmai nap tanítóknak,  
óvodapedagógusoknak  

Október 19-én, szombaton az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány marosvásárhelyi székhelyén újabb szakmai 
napra várják a tanítókat és az óvodapedagógusokat. A ter-
vezett program szerint 8:30–8:50 óra között lehet regiszt-
rálni, a megnyitó 9 órakor kezdődik, ezt követi dr. Sándor 
Ildikó Etnopedagógia – néphagyomány az intézményes ok-
tatás-nevelés keretei között című plenáris előadása. Dél-
előtt és délután az alábbi kis csoportos 
műhelyfoglalkozásokra kerül sor: citeraízelítő Benedek 
Árpád és Brugós Anikó vezetésével; egyszerűbb népi hang-
szerek készítése Demeter Miklós, Boér Izabella és Sebesi 
Attila irányításával. 19:30-tól dr. Sándor Ildikó élőszavas 
mesemondása következik,  moldvai táncház is lesz, táncot 
oktat Benedek Árpád. A részvételi szándékot a www.ehh.ro 
internetes oldalon található űrlap kitöltésével kell jelezni. To-
vábbi információk a todor.agnes@ehh.ro e-mail-címen vagy 
a 0771-784-223-as telefonszámon kérhetők. Jelentkezési 
határidő: október 16., a helyek száma korlátozott. A szakmai 
napon való részvételről a Maros Megyei Pedagógusok 
Háza igazolást állít ki. 

Szimfonikus hangverseny 
Október 16-án, szerdán 18 órakor szimfonikus hangver-
sennyel folytatódik a nemzetközi zenei fesztivál a Kultúrpa-
lota nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
szimfonikus zenekarát Tiberiu Soare vezényli, szólót játszik 
Andrej Gugnin oroszországi zongoraművész. Műsoron: Mo-
zart- és Beethoven-művek. 

Veress László gyógyszerész előadása 
 Az Edu.Tea a generációk közötti kapcsolatok, tapasztalatok 
és tudás átadásának műhelye, ahol egy tea mellett korta-
lanná válnak a találkozások. A programsorozat következő 
vendége Veress László gyógyszerész, aki október 16-án, 
szerdán 17 órától A gyógyszeres kezelés folytonossága az 
évszázadok folyamán címmel tart vetítéssel egybekötött 
előadást a marosvásárhelyi Kálvin Házban (Eminescu u. 
22. szám). A segesvári gyógyszerész a város történelmi 
múzeumának gyógyszertári részlegén kiállított két-három-
száz éves edények egykori hatóanyagtartalma alapján mu-
tatja be a gyógyszeres kezelés folytonosságát tájainkon. Az 
akkori gyógyhatású anyagok nagy része napjainkban is 
használatos, sőt keresett. A belépés díjtalan. 

Az iskolai prevencióról a Philothea 
Klubban 

Október 17-én, csütörtökön 18 órakor a marosvásárhelyi 
Philothea Klubban Élet az iskolában címmel az iskolai pre-
venció témakörében lesz kerekasztal-beszélgetés. Több 
mint 15 éve kezdtek el az iskolákban tematikus osztályfő-
nöki órákat, prevenciós alkalmakat, rendezvényeket tartani. 
Az iskolai közösségek mind több kihívással szembesülnek, 
amelyek mind a diákokra, mind a tanárokra hatással van-
nak. A cél közösen feltérképezni a jelenlegi problémákat és 
megvizsgálni, hogyan tudnak a civil szervezetek és az is-
kolák együttműködni a hatékonyabb megelőzés érdekében, 
rávilágítani a jövő kihívásaira és azokra a megoldásokra, 
amelyek a diákok és tanárok támogatására irányulnak. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 

Fotó: Vajda György
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Író-olvasó találkozó 
Október 16-án, szerdán 18 órától a marosvásárhelyi 
Felsővárosi Református Egyházközség gyülekezeti ter-
mében író-olvasó találkozó lesz. Vajda Györggyel, Az 
utolsó vagon című novelláskötet szerzőjével a  
házigazda, Benkő Mihály lelkipásztor beszélget. A kötet 
a helyszínen megvásárolható. 

Könyvbemutató és beszélgetés  
az I. világháborúról  

Október 18-án, pénteken délután 6 órától könyvbemu-
tatóra, majd beszélgetésre kerül sor Marosvásárhelyen, 
a kövesdombi unitárius egyházközség Bözödi György 
gyűléstermében. Az egyházközség meghívottja Makkai-
Ilkei Ildikó bencédi unitárius lelkész, aki a Pozsony Fe-
renc kolozsvári néprajzkutatóval, egyetemi tanárral 
közösen szerkesztett, Ilkei Ferenc és családja levele-
zése, 1915–1818 című könyvét mutatja be. A könyvbe-
mutató és az azt követő beszélgetés alatt lehetőség lesz 
megemlékezni a két világháború hőseiről, áldozatairól. 

Művészetis diákok kiállítása 
A Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium diákjainak 
alkotásaiból nyílik kiállítás október 18-án 16 órakor a 
marosvásárhelyi Kultúrpalota Art Nouveau Galériájá-
ban. A kiállítás megtekinthető szombaton és hétfőtől 
csütörtökig 10-15 óra között. 

Őszi vásár Szászrégenben  
Október 18–20 között lesz Szászrégen központi park-
jában az őszi vásár, ahol különböző programokkal vár-
ják az érdeklődőket. Pénteken 11 órától táncos 
villámcsődületre hívják a szászrégenieket, 12 órától  
sajtot, zakuszkát, mézet, halat lehet kóstolni. Szomba-
ton 11 órától gyermekprogramok, 12 órától őszi divat-
bemutató, 16 órától kürtős- és levendulaműhely lesz. 
17 órától a Newmarkt Brass koncertezik, 19 órától a 
Tűzfarkasok előadása következik. Vasárnap 11 órától 
gyermekprogramokra várják a kicsiket.  

Pénelopeia – vendégjáték  
a Stúdió 2-ben 

A Maladype Színház Pénelopeia című, magyar–make-
dón–lengyel koprodukcióban született előadását mu-
tatja be október 18-án, szombaton 19 órakor a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Levél utcai Stúdió 
2  épületében. Rendező: Balázs Zoltán. 

III. Regionális Turisztikai  
Konferencia  

Október 17-én és 18-án a marosvásárhelyi Kultúrpalo-
tában tartják meg a III. Regionális Turisztikai Konferen-
ciát. A témák között van a fenntarthatóság, a turisztikai 
marketing és az aktív turizmus. A második nap gaszt-
ronómiai beszélgetésekre kerül sor a Privo Hotelben, 
ahol nemzetközi hírű meghívottak lesznek jelen. A  
program a www.konferencia.ro oldalon olvasható, 
ugyanitt lehet regisztrálni is. 

RENDEZVÉNYEK

Október 14-én, hétfőn este bemutatták Marosvásárhe-
lyen, a Művészeti Egyetem Stúdiótermében Matei Vişniec 
Bohóc kerestetik című darabját, a Gyulai Várszínház pro-
dukcióját Szélyes Ferenc, Győrfy András és Kárp György 
szereplésével, rendező Béres László. Az előadás után dr. 
Elek Tibor igazgató átadta a Gyula Város Önkormányzata 

által alapított Havasi István-díjat Szélyes Andrea díszlet- 
és jelmeztervezőnek a Bohóc kerestetik című bemutató 
rendkívül kifejező, hangulatteremtő jelmezeiért. A követ-
kező előadást november 4-én, hétfőn este 7 órától láthatja 
a közönség. Jegyfoglalás a 0740-566-454-es telefonszá-
mon (Angi Enikőnél). (v.gy.) 

Bohóc kerestetik – bemutató  

A legnagyobb természetjáró-talál-
kozó idén is megtartotta rangját, el-
sőbbségét, 1302 résztvevő volt a 31. 
EKE-vándortáborban. Erről az ese-
ményről olvashatnak a legfrissebb 
Erdélyi Gyopárban. Az Erdélyi Kár-
pát-Egyesület idei ötödik lapszáma 
szól még olyan írásokról, mint a Ba-
rangolások a borvizek földjén, Határ-
vadász emlékhét a 80. évfordulón, A 
Csíki Természetjáró és Természet-
védő Egyesület (CSTTE) kedvenc 
túrája – A Csomád-hegység, Vizes 
vendégeskedés a dési EKE-seknél. 
Örömmel adunk hírt arról, hogy a 
Gyopár gyermekmelléklete, a Gyo-
párka idén is megjelenhetett támoga-
tók jóvoltából, így épül a jelzett 
túraútvonal a jövő generáció szá-
mára.  

Különleges hagyományéltetés öt-

letadója és kivitelezője a gyergyó-
szentmiklósi András Zsolt, Zümi, aki 
a hajdan használt botjelvényeket kel-
tette újra életre. Legutóbb a Csobot-
hegyi Szent Anna-kápolnákat 
jelenítette meg míves kivitelben.  

Dr. Bartók Attila rovata a századik 
részhez ért, a természet védelméért 
tervezett ismertetőjében a gazdag 
flóra és fauna elemeiről tudhatnak 
meg többet az olvasók. Aki a gom-
bákra kíváncsi, Bélfenyéri Gábor is-
mertetőjét böngéssze, aki messzibb 
vidékek kuriózumait keresné, annak 
szól a Képeslapok a nagyvilágból és 
a Meseszép Föld is. És ha olvasás 
közben megéheznének, az Életadó 
vidék receptjeiből készítsenek táp-
láló, erőt adó finomságokat! 

A kiadvány megrendelhető az 
eke@eke.ro címen. 

Megjelent az Erdélyi Gyopár idei 5. száma 

naptár
O K T Ó B E R

16 
SZERDA

7:42 
18:33

18:01 
7:28

 A nappal hossza: 
10 óra 51 perc

Ma GÁL,   
holnap HEDVIG napja 

Az év 290. napja,  
hátravan 76 nap

Isten éltesse!

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .15 °C 
min.:  . . . .  1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. október 15.

1 € 4,9755 lej
1 $ 4,5603 lej

100 Ft 1,2429 lej
1 g arany 389,2309 lej

HEDVIG: germán eredetű női 
név, jelentése: harcias.



Kiadták az igazságszolgáltatás-
nak a korrupcióval gyanúsított 
volt minisztert 

Jóváhagyta a képviselőház hétfőn, hogy a korrupció-
ellenes ügyészség (DNA) átkutassa – a sebészként 
megvesztegetés elfogadásával gyanúsított – Nelu 
Tătaru liberális képviselő, volt egészségügyi minisz-
ter otthonát és elektronikai eszközeit. A korrupcióel-
lenes ügyészek csütörtökön közölték, hogy 
büntetőeljárást indítottak a huszvárosi (Huşi) kórház-
ban sebészként is ténykedő Nelu Tătaru, Vaslui me-
gyei parlamenti képviselő ellen. Az ügyben további 
27 személy ellen folyik kivizsgálás megvesztegetés 
gyanúja miatt – közölte a DNA. A képviselőház hétfőn 
177 támogató, 12 ellenszavazattal és egy tartózko-
dás mellett jóváhagyta a legfőbb ügyész kiadatási ké-
rését. (MTI) 

Jelentősen nőtt a folyó fizetési 
mérleghiány 

Románia első nyolchavi folyó fizetési mérleghiánya 
29,12 százalékkal nőtt éves összevetésben – közölte 
a Román Nemzeti Bank (BNR) hétfőn. Augusztus 
végén 17,858 milliárd euró volt a folyó fizetési mérleg 
hiánya, 4,028 milliárd euróval több az egy évvel ko-
rábbinál. Az árumérleg hiánya 2,634 milliárd euróval 
nőtt, az elsődleges jövedelmeké pedig 979 millió eu-
róval. A szolgáltatások terén mutatkozó többlet 863 
millió euróval csökkent, a másodlagos jövedelmi 
többlet pedig 448 millió euróval emelkedett. Románia 
külső államadóssága 14,189 milliárd euróval emel-
kedett 2024 első nyolc hónapjában, 182,524 milliárd 
euróra. (MTI) 

Lőfegyveres merénylet történt  
Izraelben 

Lőfegyveres merényletet követett el egy ismeretlen 
tettes kedden az izraeli Javné közelében egy autó-
pálya-csomópontnál több jármű és utasai ellen. Több 
embert megsebesített, közülük egy meghalt még kór-
házba szállítása előtt – közölték az izraeli hatóságok. 
Egy harminc év körüli rendőrt gyilkolt meg az út szé-
lén álló és lövöldöző terrorista. Az esetet látva autó-
jával megállt a helyszínen egy orvos, hogy segítséget 
nyújtson, de őt elütötte egy jármű, ami miatt könnyeb-
ben megsérült. A merénylőt, aki előtte a csomópont 
több másik részén is az autókra lőtt, végül egy civil 
lőtte le. A rendőrség nagy erőkkel érkezett a hely-
színre, és helikopterrel átkutatta a környéket, esetle-
ges további merénylőket keresve. (MTI) 

Ország – világ 

A minap az egyik közösségi médiafelületen 
megtalálható marosvásárhelyi csoportba fel-
tett valaki egy nyolcvanas évekbeli képesla-
pot, amelyen a város egyik emblematikus 
helye látható. Persze, rögtön záporozni kezd-
tek a kommentek, szokás szerint túlsúlyban 
a „régen minden jobb volt” mottóval és ha-
sonszőrű megjegyzéstársaival. Egyvalaki 
jegyezte meg, hogy nem volt jobb, neki is 
esett a kommenthadsereg. Mindig érdekes él-
ménynek bizonyul elmélázni azon, hogy a 
nosztalgia és a fiatalkor utáni vágyakozás 
hogyan szépíti meg az emlékeket – az ilyen 
esetekben is erről van szó, csakhogy a rózsa-
színű mázt azért egy bizonyos tapasztalat-
szint fölött illene lekoptatni vagy legalábbis 
tudomásul venni azon relativitást, hogy ami 
jobbnak tűnt, csak a saját emlékeink miatt 
tűnt annak, és nem általános érvényességű-
ként szajkózni a fenti mottóba rejtett mant-
rát. Hiszen a valóság teljesen más. 

Én is emlékszem, a (számomra) legjobb 
buliknak a kilencvenes évek vége, kétezres 

évek eleje adott otthont, motoros körökben 
akkor tényleg bajtársiasság volt, testvériség, 
társadalmi dogmákkal szembeni közös, ro-
mantikus, nonkonformista és szilaj ellenál-
lás, de azt sem felejtem el, hogy micsoda 
ótvar fosokon kellett elmenni egy-egy talál-
kozóra, hogy egy gyergyói út 20 órába telt, 
mert mindenkinek valahol lerobbant a gépe 
legalább egyszer (amit meg kellett javítani, 
mert úton senkit sem hagyunk), hogy milyen 
pocsékok voltak a körülmények és a kínála-
tok. És azt sem, hogy négy év alatt négyszer 
cseréltem főtengelyt a 250-es Pannóniában, 
mert minden szezon végén megadta magát a 
csapágy. Szép idők voltak? Igen, gyönyörű 
idők voltak, fiatalok voltunk és vadak, mo-
toroztunk, buliztunk, dőltek utánunk a csa-
jok, és kialakult egy olyan társaság, 
amelynek nagyon sokat köszönhetek. Szar 
idők voltak? Igen, szar idők voltak, szegé-
nyek voltunk, egy lepukkant országban él-
tünk, amelyben egy akkor harmincéves 
Honda is abszolút elérhetetlen álomnak 
tűnt. Az istenségként körülrajongott Harley-

Davidson birtoklása pedig utópisztikus gon-
dolatnak. Ezért jártunk IZS-zsel, Jawával, 
Czetkával, Pannóniával, Dneprrel, Urallal. 
Ezért szereltünk folyton, kényszerből megta-
nultuk. És „átmeneti generációként” – a le-
hetőségek hiányának idejéből a 
viszonylagos jólét időszakába – ezért tudjuk 
értékelni azt, amink jelenleg van.  

Ez az írás tiszteletteljes üzenet azoknak, 
akik szerint nem a nosztalgia és a személyes 
érintettség szépíti meg a múltat. Kérem, kép-
zeljék el – csak egy percre –, hogy megérke-
zik a cocialista tündérkáder, és mindent, de 
mindent visszaváltoztat 1985-re. Mondjuk. 
Egy másodperc alatt lesz hideg és sötét a la-
kásban, eltűnik a hűtőből a kaja, a boltokból 
a kínálat, az autó Ladává, Skodává, Daci-
ává, Trabanttá változik, a tévé Diamanttá, 
benne világűrpor, csak este lesz adás, azt is 
tudjuk, hogy mi. Eltűnnek az autópályák, a 
gyorsforgalmi és terelőutak, a szupermarke-
tek, régi formájukba omlanak vissza a ben-
zinkutak, kisboltok, ruhásüzletek, játszóterek, 
mozik, kocsmák és kaloriferek, újraemelked-
nek a kazánházak, amelyek ezúttal sem fűte-
nek, nem megy a lift, áramszünet van, éhes 
a gyermek, de nincsen tejpor, és amúgy sincs 
semmi, csak az ecetes uborkás borkánok a 
Superben. Hiába mennek nyolcra dolgozni, 

reggel ötkor kelnek, hogy kiállják a kétórás 
sort a kenyérüzlet előtt, majd szétzúzzák ma-
gukat a tömött buszon, mert benzin sincs, 
amikor pedig van, kilométeres sor nyúlik 
érte. És tegyék a tetejébe tetszőlegesen az 
épített örökség állapotát, a kisebbségi jogo-
kat, a személyiségi jogokat, az emberi jogo-
kat, illetve mindezek teljes hiányát, a 
falurombolást, létbizonytalanságot, a kór-
házi állapotokat, a szólás- és vallásszabad-
ság helyzetét, a zárt határokat, a külföldi 
utazás tilalmát. Tengerpart helyett a patak-
majori kempinget. És mikor mindez lefolyik 
a lelki szemeik előtt, képzeljék el, hogy eltű-
nik a kezükből a mobiltelefon, annak minden 
vívmányával együtt, a közösségi médiától az 
online foglaláson keresztül a GPS-ig, és 
megjelenik helyette a falitékán a sárgás tár-
csás, amelyben ott lapul a poloska, hogy az 
újraéledő rendszer azonnal megneszelhesse, 
amint elküldik a jó kuruc anyjába azt, aki 
mindezt újrakívánta. És midőn elküldték, bi-
zonyosan Önökért megy – jellemzően éjjel, a 
családot felverve – a fekete autó két(al)osz-
tályos, borítékolhatóan brutális munkakö-
zössége.  

Ugye, hogy megérte mindezt újrakívánni 
egy somostetői flekkenért és laktobáros var-
gabélesért azokból régi szép időkből?     

Tündérkáder visszavár! 
Kaáli Nagy Botond  

Az intézmények kialakulásának és a jólétre gyako-
rolt hatásának tanulmányozásáért Daron Acemoglu, 
Simon Johnson és James Robinson kapta idén a köz-
gazdaság-tudományi Nobel-emlékdíjat a Svéd Tudo-
mányos Akadémiától, amely hétfőn jelentette be 
döntését Stockholmban. 

Az akadémia indoklásában egyebek között az szerepelt, 
hogy a díjazottak innovatív kutatást végeztek azzal kapcsolat-
ban, hogy mi befolyásolja hosszú távon az országok gazdasági 
jólétét. Innovatív kutatásuk betekintést ad az intézmények jó-
létre gyakorolt befolyására, amellyel bizonyítják, hogy a de-
mokrácia és az inkluzív intézmények támogatása alapozza 
meg a gazdasági jólét felé vezető utat. 

A közgazdasági Nobel-emlékdíjat, egészen pontosan a Svéd 
Központi Bank Alfred Nobel Közgazdaság-tudományi Em-
lékdíját, a svéd jegybank alapította fennállásának háromszá-
zadik évfordulója alkalmából 1968-ban. A díjat először 
1969-ben ítélte oda a Svéd Királyi Tudományos Akadémia. 

Az 1967-ben Törökországban született Daron Acemoglu a 
díj odaítélésekor az amerikai Massachusetts Institute of Tech-
nology (MIT) intézetnél dolgozott, ugyanúgy, mint az Egye-
sült Királyságban 1963-ban született Simon Johnson. A 
harmadik díjazott, James A. Robinson az amerikai University 
of Chicago munkatársa. 

A közlemény szerint a közgazdasági tudományok idei díja-
zottjai a társadalmi intézmények fontosságát bizonyították be 
egy ország jóléte szempontjából. A gyenge jogállamisággal 
rendelkező társadalmak és a lakosságot kizsákmányoló intéz-
mények nem generálnak növekedést vagy változást, hogy a 
dolgok jobbra forduljanak. 

A díjazottak kutatása szerint, amikor az európaiak gyarma-
tosították a Föld nagy részét, megváltoztak az intézmények 
ezekben a társadalmakban. Ez néha drámai volt, de nem min-
denhol egyformán. Volt, ahol az volt a cél, hogy kizsákmá-
nyolják az őslakosságot, és erőforrásokat nyerjenek ki a 

gyarmatosítók javára. Más országokban a gyarmatosítók be-
fogadó politikai és gazdasági rendszereket alakítottak ki az 
európai betelepülők javára. 

A díjazottak kimutatták, hogy az országok jóléte közötti kü-
lönbségek egyik magyarázata a gyarmatosítás idején beveze-
tett társadalmi intézmények. A befogadó intézményeket 
gyakran vezették be azokban az országokban, amelyek gyar-
matosításukkor szegények voltak, ez pedig idővel általában 
jólétben élő lakosságot eredményezett. Ez egy fontos oka 
annak, hogy az egykor gazdag gyarmatok miért szegények, és 
fordítva. 

Megállapították azt is, hogy egyes országok a kizsákmá-
nyoló intézmények és az alacsony gazdasági növekedés csap-
dájába estek. Az inkluzív intézmények bevezetése hosszú 
távon mindenki számára előnyökkel járna. Eközben a kizsák-
mányoló intézmények a hatalmon lévőknek biztosítanak hasz-
not rövid távon, és mindaddig, amíg a politikai rendszer 
garantálja, hogy továbbra is ők irányítanak, senki sem fog 
bízni a jövőbeni gazdasági reformokra vonatkozó ígéreteik-
ben. A díjazottak szerint éppen ezért nem is történik javulás. 

Az, hogy nem képesek hiteles ígéreteket tenni a pozitív vál-
tozásra, megmagyarázza, hogy miért következik be néha de-
mokratizálódás. Amikor forradalom fenyeget, a hatalmon 
lévők dilemmával szembesülnek. Legszívesebben hatalmon 
maradnának, és gazdasági reformokat ígérve próbálnák meg-
nyugtatni a tömegeket, de a lakosság aligha hiszi el, hogy a 
helyzet rendeződése után nem tér vissza a régi rendszer. Így 
végül az egyetlen lehetőség a hatalom átadása és a demokrácia 
megteremtése lehet. 

Jakob Svensson, a gazdaságtudományi díj bizottságának el-
nöke a díj odaítélésekor azt mondta, hogy „az országok közötti 
hatalmas jövedelemkülönbségek csökkentése korunk egyik 
legnagyobb kihívása. A díjazottak bebizonyították a társadalmi 
intézmények fontosságát ennek elérésében.” (MTI) 

Daron Acemoglu, Simon Johnson és James Robinson 
kapta közösen a közgazdasági Nobel-emlékdíjat 

Romániában közel száz, vasúti kocsikon, mozdonyo-
kon szelfiző fiatal lett áramütés áldozata az elmúlt 
tíz évben, miután túl közel merészkedtek a nagyfe-
szültségű vasúti felsővezetékekhez – írta kedden a 
vasúttársaság (CNCF) tájékoztatása alapján az 
Agerpres hírügynökség. 

A tájékoztatás szerint 2014 és 2024 között 90 olyan fiatal 
áldozatról tudnak, aki súlyosan megsérült vagy életét vesz-
tette, miután egy szelfi kedvéért figyelmen kívül hagyta a ve-
szélyre intő táblákat. 

A vasúttársaság emlékeztet, hogy a nagyfeszültségű felső-
vezetékeket tilos másfél méternél jobban megközelíteni, 
ugyanis a 27 ezer voltos hálózati feszültség elektromos mezőt 
hoz létre, és a vasúti kocsikra, mozdonyokra felmászó em-
berek egyfajta villámhárítóvá válnak. 

A vállalat a vasúti pályaudvarokon tájékoztató kampánnyal 
figyelmeztet a veszélyre, figyelmeztető táblák vannak, melyek 
szerint tilos felmászni a vagonokra, megérinteni a felsőveze-
tékeket vagy más berendezéseket, és nem kijelölt helyeken át-
kelni a síneken. 

A CNCF statisztikája szerint míg 2014 és 2020 között 60 
áldozatot regisztráltak, 2021 és 2023 között feleannyi, 27 ese-
tet vettek nyilvántartásba, 2024. január-augusztusban pedig 
újabb három fiatal áldozatról érkezett bejelentés. 

A román sajtó arról írt, hogy augusztusban egy 15 éves lány 
került súlyos égési sérülésekkel kórházba, miután az aradi pá-
lyaudvaron felmászott egy vasúti kocsira egy szelfi kedvéért. 
Pár nappal korábban az Arad megyei Gyorok településen egy 
19 éves fiú szenvedett hasonló módon életveszélyes áramütést. 
(MTI) 

Közel száz, vasúti kocsikon szelfiző fiatal szenvedett 
súlyos áramütést 

2024. október 16., szerda ________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 



Grétán július elején uralkodott el a hete-
kig tartó „hétfőhangulat”. Barátnőm tizen-
kilenc éves lányát egészen apró korától 
ismerem, akkoriban maga volt a megteste-
sült életöröm, mindenről volt véleménye, 
mindenkihez volt egy őszinte, de sosem 
bántó megjegyzése. 

– Te olyan kacagós fajta vagy – állapí-
totta meg rólam egy régi közös délutánon, 
amikor a nála egy évvel fiatalabb fiammal 
játszani mentünk hozzájuk. Ezek a meghitt-
nek tervezett együttlétek, persze, nem mindig 
végződtek derűsen, hiszen bizonyított tény, 
hogy ha két erősebb egyéniségű csemete egy 
fedél alá kerül, előbb-utóbb szülőriasztó 
mennydörgések és egyre szaporodó villámok 
szakítják félbe a „játékmesterektől” tisztes 
távolságban kávét szürcsölő vagy sört nya-
kaló szülők nyugalmát. De nem a – szinte 
menetrend szerinti – összezörrenések miatt 
távolodtunk el egymástól, inkább a gyer-
mekek növekedése és főleg Grétáék költö-
zése vezetett oda, hogy pár év múlva egy-két 
ünnepi messengerüzenetben merült ki a kö-
zöttünk lévő kapcsolat. Születésnapokon, ka-
rácsonykor és húsvétkor mindig 
köszöntöttük egymást a virtuálisban, a sze-
mélyes találkozások azonban minden  prog-
ramegyeztetési kísérletünk dacára 
elmaradtak. A költözésük okát is egy éjsza-
kába nyúló internetes beszélgetésből sikerült 
megtudnom a barátnőmtől: azért adta fel a 
gyermeke édesapjával közös albérletet, mert 
– a kívülállót tökéletesen megtévesztő látszat 
ellenére – régóta nem éltek már úgy, mint 
egy pár. Léthelyzetük mélységeit nem tisztem 
feltárni – és jogom sem lenne hozzá –, tulaj-
donképpen csak azért ejtettem szót minder-

ről, hogy valamiképpen elhelyezhessem tér-
ben és időben a múlt pénteki beszélgetés 
üzenetét. Nem, nem a barátnőmmel vettük 
fel a sok éve elengedett gondolatfonalat, a 
lányával futottam össze a Színház téren.  

Úgy tűnt, hogy jólesik neki a viszontlátás, 
de az sem kizárt, hogy csak egyféle – a hely-
zetnek szóló – fáradt önmegadás rajzolt az 
arcára halvány mosolyt. Nem tudom, ponto-
san hány éve nem láttuk egymást, mégis egy-
ből felismertem nyurga termetét, 
sokatmondó tekintetét, 
és egyértelmű volt, 
hogy én sem vagyok 
neki idegen. A buszme-
gállóban beszélget-
tünk, az üdítőt ugyanis, amire meghívtam, 
nem akarta elfogadni. 

– Sietek, mert anyu már vár, tudni akarja, 
mit intéztem az állásbörzén – hárította el az 
ajánlatomat, nekem mégis úgy tűnt, hogy a 
gesztusai azt üzenik: szívesen töltene bár 
egy kevés időt a társaságomban.  

– Munkát keresel? –  futott ki a számon a 
kézenfekvő kérdés. 

–  Úgy illene – vágta rá kissé ironikusan, 
vagy inkább öniróniával. –  Idén végeztem 
a sulit, nem is olyan rossz eredménnyel (sz. 
m.: szándékosan nem írom le, hogy melyik, 
elméleti oktatást biztosító tanintézetről van 
szó), de az érettségi valahogy „nem jött 
össze”. Egyedül románból nem írtam meg 
az ötöst, pedig nagyon igyekeztem. Anyu 
szerint az volt a baj, hogy későn, valamikor 
áprilisban kezdtem magántanárhoz járni. 

Lehet, hogy igaza van, nem tudom, de ez a 
lényegen úgysem változtat. Szerettem volna 
egyetemre menni, de érettségi oklevél nélkül, 
ugye, erre semmi esély. A kudarcélmény után 
eléggé kiakadtam, talán az ilyen lelkiálla-
potra mondják, hogy kezdődő depresszió.  

– Miben nyilvánult meg ez a „kiakadás?” 
– szóltam gyorsan közbe, bár nem vagyok 
igazán jártas a pszichológiában,  
bármennyire is érdekel. 

– Folyamatosan sírhatnékom volt, és nem 
láttam értelmét sem-
minek. Anyut is egé-
szen letaglózták a 
történtek, így tőle 
sem számíthattam 

sok erősítésre, meg a barátnőimtől sem, 
nekik ugyanis egytől egyik sikerült az érett-
ségijük, és utána bele is vetették magukat a 
bulizásba, fesztiválozásba. Mindenki, aki is-
merte a helyzetemet, biztatott, hogy feltétle-
nül menjek el az őszi vizsgára, mert akkor 
száz százalék szerencsém lesz, de én az ele-
jétől tudtam, hogy erre nem lesz lelkierőm.  

– Nem is mentél el a pótérettségire? – 
szóltam újra közbe. 

– Miután eltelt pár hét az eredményhirde-
tés után, valamennyire összeszedtem 
magam, és elhatároztam, hogy dolgozni 
fogok. Egy barátnőm szólt, hogy egy isme-
rőse segítségével mindkettőnknek kerülne ki-
szolgálói állás a tengerparton, Neptunon. 
Anyu minden módszert bevetett, hogy lebe-
széljen a szándékomról, fenyegetőzött, ri-
mánkodott, de hiába. Nemsokára már egy 

egészen más, szó szerint felhőtlen világban 
kerestem a megnyugvás és feltöltődés lehe-
tőségeit. A szállásunkat és a napi három-
szori étkezést a munkaadónk biztosította, a 
keresetünkből pedig szórakozni is tudtunk a 
nem túl sok szabadidőnkben. Nem mondom, 
hogy nem volt fizikailag megterhelő az a 
közel egy hónap, de lelkileg, szellemileg 
tényleg sikerült felfrissülnöm. Kevéssel a  
pótérettségi után jöttem haza. Anyu addigra 
megbékélt a helyzettel, talán neki is fejlődési 
lehetőség volt a külön töltött néhány hét. 
Mindenesetre, most mintha jobb, békésebb 
lenne a kapcsolatunk, mint a vizsgák alatt és 
előtte.  

– És most mi a terv? – kérdeztem gyorsan, 
mert észrevettem, hogy Gréta diszkréten sze-
delőzködni kezd. 

– Amióta a tengerről hazajöttem, renge-
teget pihentem, olvastam, filmeket néztem. 
Úgy érzem, most erre a zűrmentes, belső irá-
nyítású tanuló időszakra van leginkább 
szükségem. Persze azért a mai állásbörzén 
is jól szétnéztem, és egy-két helyre, ahol ke-
reskedelmi dolgozót kerestek, az önéletraj-
zomat is leadtam, de nem biztos, hogy élni 
fogok valamelyik lehetőséggel, ha fel is hív-
nak. Egyelőre élvezem a csendet, ami körül-
vesz, és lélekben már készülők a nyári nagy 
„dobásra”. Úgy érzem, a tengeren sokat ja-
vult a románnyelv-ismeretem, és azóta is 
gyakran hallgatok, nézek román videókat az 
interneten. Biztos vagyok benne, hogy jövő 
júniusban meglesz az érettségi diplomám. 
Számomra talán most ez az egyetlen hiányzó 
láncszem ahhoz, hogy igazán boldog lehes-
sek. 

A hiányzó láncszem ígérete 
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nyílt, ahol a legjavát lehetett látni a 
környéken elejtett vadászzsák-
mánynak: medvék, szarvasok, 
hegyi kecskék, farkas bőre is „terí-
tékre” került, és a helyi vadászegye-
sület legújabb szavastrófeáit is 
szemügyre lehetett venni. A szom-
szédos utcában romániai és magyar- 
országi cégek kínáltak mindenféle 
vadászkelléket a lát- és távcsőtől az 
éjszakai hőérzékelő kamerákig, a va-
dászöltözettől a vadászkésekig vagy 
vadcsontból faragott, díszes kelléke-
kig. A kastélyudvaron, a helyi kéz-
művesek és termelők őszi vásárán 
pálinkát, bort, méhészeti termékeket, 
faragott fa- és csonttárgyakat kínál-
tak. Mellettük kapott helyet az anya-
országban 1835-ben alapított 
Országos Agarászegyesület standja, 
néhány agarat is elhoztak gazdáik az 
eseményre. A Székelyföldi Vadász-
kürt Egyesület elfújta az indulót, 
amelyre válaszul a székelyföldi va-
dásztársaságok felvonultatták és el-
helyezték zászlaikat a színpad előtt, 
majd egy minap elejtett szarvasbikát 
mint trófeát vittek be, és tettek az 
emelvényre a vadászok. 

A jó vadász Istennel jár 
A vadászat messzemenően része 

a magyar kultúrának, kezdve az 
egyik legősibb mondánktól, a cso-
daszarvastól napjainkig, s bár a ma-
gyarok vadászati védőszentje Szent 
Euszták volt, a német kultúrából 
„érkező” Szent Hubertuszt tartjuk  a 
vadászok és vadállatok védőszentjé-
nek. Az ő tiszteletére tartott szent-
misén Laczkó Vilmos római 
katolikus plébános kiemelte: Szent 
Hubertusz hite szerint a vadászatot 
a higgadt önmérséklet és könyörü-
let, valamint a természet és a vadak 
iránti alázat kell jellemezze. A vadá-
szat ősi harc a család táplálékának 
biztosításáért, de egyben a kutatási 
vágy, a megfigyelés, a tudásszomj, 
a gyűjtési szenvedély, a természet 
szeretetének kifejeződése, még 
akkor is, ha nem szólhat a puska. 

Javítani a vadászat megítélését 
A székelyföldi vadásznapok 

megszervezéséről tizenhárom éve 
döntött a három székely megye, 
évente rotációs alapon más-más 

megyében és helyszínen tartják 
meg, az ideit az erdőszentgyörgyi 
Cervus vadásztársaság rendezte. 
Üdvözlőbeszédében a Maros me-
gyei önkormányzat elnöke arra vi-
lágított rá, hogy ma Európában a 
vadászatot gyanakvás, elutasítás 
övezi, hazánkban is ez tapasztal-
ható, a vadászati intézkedések 
egész sorát támadták meg a bírósá-
gon. Ezekre nem lehet legyinteni, 
hanem tanulni kell a külföldi jó pél-
dákból, a vadászat társadalmi meg-
ítélésének javítását tudatos 
munkával lehet elérni. „Minden 
ilyen alkalommal le kell bontani 
egy-egy téglát a vadászatot körül-
vevő falból” – hangsúlyozta Péter 
Ferenc. A Hargita Megyei Tanács 
elnöke is egyetértett azzal, hogy át 
kell hidalni a szakadékot, a meg 
nem értést, és ott kell lenni a  
brüsszeli és bukaresti törvényhozás-
ban, a döntések előkészítésében, hi-
szen szükség van a vadászati 
törvény további módosítására – 
mondta Borboly Csaba, aki el-
árulta: a jövő évtől a farkas ismét 
visszakerülhet a vadászható fajok 
közé. Tamás Sándor, a Kovászna 
megyei önkormányzat elnöke egy 
gyöngyszemet vitt el a házigazdák-
nak Rhédey Claudia grófnő kiadat-
lan naplójából, amelyben élete első 
vadászatáról ejtett szót, ahol 23 éve-
sen vett részt férje oldalán. 

Ezután került sor a Venator Ter-
rae Siculorum, azaz A Székelyföld 
vadásza díjak átadására. Ezzel elis-
merik, díjazzák azokat, akik jelen-
tős szerepet játszanak a vadászati 
hagyományok ápolásában, a vadá-
szati etika betartásában, a természet 
megóvásában. A kürtösök tisztelet-
fanfárja után Demeter János, a 
Vadon közhasznú egyesület elnöke 
elmondta: a civil társadalom javas-
latára díjazzák a kiemelkedő vadá-
szokat. Idén tizedik alkalommal 
nyújtották át a díjat. Az egyesület és 
a székelyföldi vadászok közgyűlése 
döntése alapján idén is három sze-
mély vehette át az elismerést: 
Maros megyéből a mezőpaniti 
Bartha Márton vállalkozó és va-
dász, Hargita megyéből Birtalan 
István, a gyergyószentmiklósi va-
dász- és sporthorgásztársaság el-
nöke, Kovászna megyéből pedig 
Rétyi Csaba, a megyei vadász-

sporthorgász egyesület elnöke. 
Az ünnepi pillanatok a vándor-

zászló átadásával végződtek, a lo-
bogót Péter Ferenc  megyeelnök 
adta át kovásznai kollégájának, 
Tamás Sándornak. A zászló nem-
csak jelkép, hanem egy erős kötelék 
is, az átadás pillanata emlékeztet 
arra a felelősségre, amivel viselte-
tünk a természet és az állatvilág 
iránt – hangzott el. 

Jó ebédhez szólt a nóta 
A kastélyudvaron már reggel el-

foglalták asztalaikat, sátraikat, és 
felállították üstjeiket a Székelyföld-
ről érkezett vadásztársaságok és 
egyesületek. Hargita megyéből a 
csíkszépvízi, a Nimród, a Nagy-Kü-
küllő, a Hubertusz, a gyergyószent-
miklósi és csíkszeredai, Kovászna 
megyéből a megyei, a katrosai, a 
Somos és az SDM Venatoris csapa-
tai, míg Maros megyéből a somosdi, 
a kibédi, a szentgericei, a ravai, a 
Medve, a Mezőhavas, a Pro Diana 
és a szervező Cervus vadásztársaság 
csapatai vettek részt, de a Magyar 
Véreb Egylet és a Romániai Limier 
Klub is képviseltette magát. 

 Amíg a csapatok tudásuk legja-
vát adva főztek, addig a színpadon 
szakmai beszélgetések zajlottak:  
Tamás Sándor a világ első zerge-
bakjáról tartott előadást, Keresztes 
János az agarászat történetébe ve-
zette vissza az érdeklődőket, de faj-
taismertetőt is tartott, Czirmai 
Levente moderálásával szakembe-
rek beszélgettek a sebzett vadról, az 
utánkeresésről és vérebezésről, egy 
másik beszélgetésen szó esett a vad-
gazdálkodás jelenlegi helyzetéről, 
majd Tánczos Barna volt környe-
zetvédelmi miniszter a medvevadá-
szat szabályozása érdekében hozott 
intézkedéseiről, a „zöldek” által in-
dított ellentörekvésekről és a parla-
menti döntéshozatalban  való 
jelenlét fontosságáról számolt be a 
hallgatóságnak. 

Eközben minden főzőcsapat azon 
buzgólkodott, hogy sátrában ne 
csak jó hangulat uralkodjon, hanem 
az asztala szépen legyen megte-
rítve, s a bográcsban fövő étel el-
nyerje a főzőverseny nagydíját.  

A hajdúhatházi Bocskai István 
vadásztársaság egyik bográcsában 
gímszarvaspörkölt, a másikban jel-

legzetes hortobágyi étel, slambuc 
készült, azaz hagymás-szalonnás 
alapra burgonyaszeleteket tesznek, 
amelyre leveles lebbencstészta 
kerül. Amíg felforrt, a csapat veze-
tője a Népújságnak elmondta: har-
madszor jöttek el a székelyföldi 
vadásztalálkozóra, előzőleg jártak a 
tusdnádfürdői és csíkszentdomo-
kosi rendezvényen. Megéri itt lenni, 
meríteni az itteni hagyományokból, 
ma, amikor körülöttünk a világban 
minden változik, jó ide visszata-
lálni, átélni, újraéleszteni a vadász-
kultúránkhoz tartozó alapdolgokat, 
s mellette baráti kapcsolatokat ki-
alakítani, részt venni a programo-
kon – vallotta be lapunknak Antal 
Szabolcs. 

Délutánra a zsűri – Kozma Mó-
nika (Pro Economica Alapítvány), 
valamint Császár Károly és Novák 
Levente szenátorok – minden ételt 
végigkóstolt, majd egy órán át tana-
kodott a tapasztaltakon.  A szín-
padra visszatérve Kozma Mónika 
bevallotta: nagyon nehéz dolguk 
volt, mindenki a szívét-lelkét tette 
bele az üstökbe és a tálalásba. 
Végül a harmadik díjat a szovátai 
Mezőhavas vadásztársaság kapta a 
különleges tálalásért, a barátságos 
fogadtatásért és a petrezselymes 
krumplival és gomba savanyúság-
gal tálalt vaddisznópörköltért. A 
második helyet a székelyudvarhelyi 
Nagy-Küküllő csapata érdemelte ki, 
amely a tálalás mellett a zsűrit a kü-
lönleges ízvilággal kápráztatta el, 
amikor burgonyakrokettel és áfo-
nyaszósszal tálalta fel szarvaspör-
költjét. Az első helyet a ravai 51 
Hunting vadásztársaságnak ítélte a 
zsűri, mert ez a csapat egyedi ízesí-
téssel, a fűszerek párosításával je-
leskedett,  a vargányával és 
rókagombával készült szarvaspör-
költet szarvasgombás nokedlivel és 
gomba savanyúsággal szolgálta fel. 
Két különdíjat is kiosztott a zsűri, 
az egyiket a szovátai Medve társa-
ság kapta a gyönyörűen tálalt szar-
vasborjúpörköltjéért, a másikat a 
messze a mezőny fölött teljesítő 
kézdivásárhelyi SDM Venatoris 
csapata, amely nemcsak tálalásban 
és az alapanyagok megválasztásá-
ban hozott különlegeset, de igazi 
gasztronómiai élményt is nyújtott, 
hiszen vaddisznókarajt tálalt vadas-
sal és medvehagymás szalvétagom-
bóccal, desszertnek pedig 
karamellizált körtét. A kézdivásár-

helyi csapat megkapta a Békés vár-
megyei vadásztársaság által felaján-
lott bográcsot is. 

Az eredményhirdetést követően 
a kastély melletti parkban került sor 
az agárfuttatásra, aki nem vett részt 
rajta, azt a sátrak alatt szórakoztatta 
három nyárádmenti muzsikus, akik-
hez sokan csatlakoztak az éneklés-
ben: a gyergyószéki vadászok 
mellett a politikusoknak is elhúzták 
a nótáját, úgyannyira, hogy a napi 
programot záró Maros Művész-
együttes fellépését kissé csúsztatni 
kellett, hiszen a jó hangulatot kár 
lett volna félbeszakítani. 

Elégedettek a szervezők 
Nyolc év után tért vissza Erdő-

szentgyörgyre a székelyföldi vadász-
találkozó, Csibi Attila Zoltán 
polgármester pedig büszke erre, 
amint arra is, hogy egészen más kö-
rülmények között fogadhatták a ven-
dégeket: egykor sáros, most 
rendezett, kockaköves udvaron zaj-
lott a rendezvény. Az idei találkozón 
húsz vadásztársaság főzött, a  
házigazda versenyen kívül, csak a 
vendégek számára készített vad-
disznó- és szarvaspörköltet, de voltak 
olyan társaságok is, amelyek nem 
főztek, tehát az elöljáró mintegy har-
mincra tette a megjelent csapatok 
számát. Elégedetten vette tudomásul, 
hogy egész Székelyföld képviseltette 
magát, de Fehér és Beszterce megyé-
ből is érkeztek érdeklődők, és min-
denki sikeresnek tartotta a 
rendezvényt.  

A találkozón megszólaltak a szak-
mai körök is, hiszen nemcsak vadá-
szok, hanem civilek is jelen voltak, 
akik nem igazán látnak bele a vadá-
szat körüli szakmai és politikai vi-
tákba, és fontos, hogy megértsék ők 
is a folyamatokat, a vadászatra ne 
úgy tekintsenek mint sporthobbira, 
ami a gyilkolásról szól. A vadászat 
egy kultúra, a vadászok óvják a ter-
mészetet, és nem gyilkolják az állat-
okat, hanem a kilövési rendszerrel 
szabályozott szelekciót végzik el. 
Azért szükséges a szakmának is 
jelen lenni az ilyen eseményeken, 
hogy a laikusok is tudomást szerez-
zenek a folyamatokról, és a vadá-
szok ne elutasítást, hanem 
elismerést kapjanak a társadalomtól 
– taglalta lapunknak a Cervus va-
dásztársaság elnöki tisztségét is be-
töltő, napokon belül leköszönő 
erdőszentgyörgyi polgármester. 

Székelyföldi vadásznapok Erdőszentgyörgyön
(Folytatás az 1. oldalról)



A tudományos munkában kiemelkedő 
teljesítményt nyújtó pedagógusokat 
és a tanulásban, a tantárgyversenye-
ken kiváló teljesítőképességű diákokat 
jutalmaztak a Romániai Magyar Peda-
gógusok Szövetségének (RMPSZ) 
szervezésében megtartott díjátadó 
ünnepségen október 12-én a szovátai 
Teleki Oktatási Központban. 

A rendezvényt megnyitó Szózat és a vég-
szóként énekelt Himnusz között nézhettünk 
büszkén azokra a tanárokra és diákokra, akik 
a kötelező tevékenységeken túl dicsőséget 
szereztek iskolájuknak, megyéjüknek követ-
kezetesen, akár a négy középiskolai éven ke-
resztül is. Ugyanúgy azokra a pedagógusokra 
is, akik a tanítás mellett értékes tudományos 
munkát végeznek. 

A díjkiosztó ünnepséget a szövetség orszá-
gos elnöksége mellett megtisztelte jelenlété-
vel  Gerzsa Csaba főkonzul Magyarország 
kolozsvári főkonzulátusáról és Soós Zoltán a 
csíkszeredai főkonzulátusról.  

A rendezvényt vezető Horvát Anett, a pe-
dagógusszövetség országos információs köz-
pontjának munkatársa, az RMPSZ-díjak 
gondozója köszöntötte a jelenlévőket, meg-
hívottakat. Felvezető gondolatai között el-
hangzott, hogy életünk fordulópontjai között 
kiemelt pillanatoknak számítanak a nyilvános 
elismerések, a díjazások, amelyek az idő mú-
lásával beépülnek emlékezetünkbe.  

„…Szövetségünk életében kiemelkedő ün-
nepi esemény, amikor diák és tanár egyazon 
időben kap elismerést, jelezve, hogy a tudás 
az a maradandó érték, amely generációról ge-
nerációra örökítve gazdagodik és él tovább” 
– hangzott el Burus-Siklódi Botond szövet-
ségi elnök beszédében. 

„Tudásalapú és információs társadalomban 
élünk. Napjainkban a köz- és felsőfokú okta-
tás egyik legfontosabb feladata, hogy ráve-
gye/rávezesse a fiatalokat a gondolkodásra, 
tervezésre, a céltudatos munkára, az értő vá-
logatásra, az értékelésre és a kritikára, felké-
szítve őket arra, hogy eleget tudjanak tenni a 
21. század kihívásainak. A pedagógusoknak 
kulcsszerepük van abban, hogy a fiatalokat 
megtanítsák, hogyan kell a mesterséges intel-
ligencia révén pár kattintással elérhető infor-
mációt bölcsen hasznosítani, kitartó, kemény 
munkával érlelni” – hangsúlyozta a további-
akban a pedagógusszövetség elnöke.  

A magyar kormány kiemelt figyelmet 
szentel a minőségi munkát végző RMPSZ te-
vékenységének, ami annál fontosabb, minél 
inkább csökkennek az anyanyelvhasználat le-
hetőségei – mondta egyebek mellett a kolozs-
vári főkonzul, aki beszámolt temesvári 
élményéről, ahol megtapasztalta, hogy az 
anyanyelvi oktatás erősen szórványos terüle-
ten is keretet tud adni a munkához, amit az 
egyházi oktatás terén Nagyenyeden is meg-
tapasztalt.  

A beszédeket a díjazás követte. Amint a 
szövetségi elnök beszédében elhangzott, az 

RMPSZ Tudományos Tanácsa 11. alkalom-
mal hirdette meg az Apáczai-díj pályázatot. 
„A beérkezett 34 pályamunka azt bizonyítja, 
hogy a tudományos gondolkodásnak hagyo-
mánya és helye van az erdélyi magyar okta-
tásban. Az Apáczai-díj három kategóriás 
pályázatán belül a Tudományos Tanács idén 
először külön kategóriaként oklevélből és 
díszplakettből álló Brassai Sámuel-különdíj-
jal értékelte az oktatási segédanyagok, tan-
könyvek csoportjába sorolható 
pályamunkákat, hogy a korábbiaknál hang-
súlyosabb figyelmet kapjon az óvodai és 
elemi oktatásban tevékenykedő pedagógusok 
szakmai tevékenysége is.” 

A kétévenként kiírt pályázatra az előző  
díjátadó ünnepség (2022. október) után meg-
jelent, folyóiratokban közölt vagy a világhá-
lón közzétett tudományos munkákkal, illetve 
rendszeresen működtetett tudományos-okta-
tási portállal lehetett jelentkezni egyénileg 
vagy csoportosan. Akik már részesültek 
Apáczai-díjban, elnyerhették a díj arany, 
ezüst vagy gyémánt fokozatát. A díjak átadá-
sát dr. Péter Sándor, a 16 tagú Tudományos 
Tanács elnökének betegsége miatt a megbí-
zásából dr. Horvát Anett, a tanács titkára ve-
zette.  

A nyolc díjazottból az Apáczai-díj arany 
fokozatát hárman vehették át.  

Dr. Antalka Ágota a pszichopedagógia ka-
tegóriában Úton önmagadhoz című művével 
lett harmadjára is a kategória nyertese. Olosz 
Ferenc a természettudományok kategóriában 
harmadszorra a díj arany fokozatát kapta A 
síkmértan varázsa című könyvével. A harma-
dik arany fokozatú díjazott Ambrus Tünde A 
falvak látogatógazdasága című pályamunká-
jáért. 

Az Apáczai-díj ezüst fokozatát egy szerző-
hármasnak ítélték oda pszichopedagógia ka-
tegóriában. Dr. Tódor Imre, dr. Tódor 
Erika-Mária és dr. Tankó Enikő a Romániai 
magyar középiskolások másodnyelvű szoci-
alizációja című pályamunkával érdemelte ki 
a díjat. 

Az Apáczai-díjat a természettudományok 
kategóriában az első alkalommal jelentkező 
Nagy Örsnek ítélték oda Problémaorientált 
betekintés a matematika történetébe című pá-
lyamunkájáért, amely egy történeti utazás a 
matematikai fogalmak fejlődésében. 

A díj első fokozatát vehette át humán tu-
dományok kategóriában a Balla Lóránt, 
Szmutku Melinda szerzőpáros, amely a 16-
18. századi vallásos tárgyú irodalom jelleg-
zetességeit vette számba. 

Brassai Sámuel-különdíjat kapott dr. Kor-
mányos László és Vincze Béla Zsolt Nagyvá-
rad város érdekes és izgalmas története című, 
a hetedik osztály számára írt tankönyvükért 
az oktatási segédanyagok kategóriában. 

A legmagasabb elismerést, az ötödik dísz-
oklevelet kapta dr. Bencze Mihály Oktogon 
című munkájáért a természettudományok ka-
tegóriában, és első alkalommal jutalmazták a 
humán tudományok kategóriában Hamu és 
gyémánt című pályamunkáját. A díjazott éve-
ken keresztül az Apáczai-díj minden fokoza-

tát elnyerte, és a gyémánt kategória birtoká-
ban négyszer kapott díszoklevelet is.   

A pedagógusok díjazását követően a szé-
kelyudvarhelyi Dr. Palló Imre Művészeti Lí-
ceum diákjainak komolyzenei műsora 
szerzett kellemes perceket a résztvevőknek.  

A rendezvény második órájában a diákokat 
díjazták. Az emlékéremből és pénzjutalomból 
álló Kós Károly-díjat az RMPSZ az Amerikai 
Magyar Tanárok Egyesületének támogatásá-
val 2011-ben hozta létre a magyar nyelv és 
irodalom, valamint az anyanyelvápolás terén 
elért eredményeket felmutató, irodalmi la-
pokban közölt saját alkotásokkal, tudomá-
nyos dolgozatokkal pályázó középiskolás 
diákok számára, akik országos és nemzetközi 
vetélkedőkön szerepeltek sikeresen. A pályá-
zatra, amelyet három magyar szakos tanárból 
álló zsűri ítélt oda pontozás alapján, az idén 
jóval kevesebben jelentkeztek, mint a korábbi 
években, a díjazottak között nincsen me-
gyénkbeli diák. A bizottság azt javasolta, 
hogy jövő évtől már a tanév befejeztével írják 
ki a pályázatot, hogy minden érintett diákhoz 
eljusson a pályázás lehetősége.  

A Bolyai Farkas matematikadíj kitüntetett-
jei között viszont a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum XII. osztályos tanulója, Szilágyi 
Emőke tanítványa, Barta-Zágoni Csongor 
lett kategóriájában az első. 

A Mákvirág díj kitüntetettjeit Lászlófy Pál, 
a szövetség örökös tiszteletbeli elnöke kö-
szöntötte, aki elmondta a pályázás feltételeit. 
A díjra minden megye legkiválóbb középis-
kolás diákja pályázhat a középiskola mind a 
négy évében. Aki egyszer nyer, az bronz, aki 
kétszer, ezüst, aki háromszor, arany, aki mind 
a négy évfolyam során a legjobb, az gyémánt 

fokozatot kap. Az igazi jutalom 
egy hét táborozás, amit jövő 
nyáron fognak megszervezni a 
szépen kialakított Teleki-park-
ban, mondta Lászlófy Pál, aki a 
díjazottakat két gondolattal kö-
szöntötte a szeretetről, aminél 
fontosabbra nincs szüksége az 
embernek.  

A 47 díjazott között minden 
kategóriában volt megyénkből 
is egy-egy diák a Bolyai Farkas 
Elméleti Líceumból. A kilence-
dik osztályban elért eredményei 
alapján a tizedikes Pálosi Adél-
Bernadett érdemelte ki a Mák-
virág díj bronz fokozatát, de 
diákszövetségi szervezőként 
egy másik rendezvényen kellett 
jelen lennie, ezért nem vehetett 
részt a díj átadásán. A XI. osz-
tályosok csoportjában Domokos 
Anna-Mária ezüst fokozatot, a 
XII. osztályosok körében 
Barta-Zágoni Csongor arany 
fokozatot ért el, és vehetett át. A 

már végzett, a múlt tanévben XII.-es diákok 
csoportjában a Bolyai Farkas Líceum volt di-
ákja, Miclea Andrea-Szidónia bronzéremben 
részesült.  

A rendezvény lejártával a díj gyémánt fo-
kozatára esélyes Barta-Zágoni Csongorral be-
szélgettem.  

– Hogy sikerült ezt elérni? – kérdeztem a 
Bolyai Farkas Elméleti Líceum XII. osztá-
lyos tanulójától, aki Bolyai Farkas-matema-
tikadíjat és a Mákvirág díj arany fokozatát 
érdemelte ki eddigi eredményeivel.  

– Igazából nagyon szeretem a matemati-
kát, ezáltal  szeretek versenyekre járni, és na-
gyon jólesik, amikor elismerést is kapok. 
Ezek a rendezvények nagyon jó visszaigazo-
lásai annak, hogy érdemes a matematikával 
foglalkozni, amit szívesen teszek a szabad-
időmben is, és szerencsére nem marad el az 
eredmény sem. 

– Mennyi tanulás, gyakorlás, felkészülés 
van a te sikertörténeted mögött? 
– Elég sok, pontosan nem tudnám meg-

mondani. A komolyabb felkészülést a verse-
nyekre általában februártól szoktuk 
elkezdeni, de amikor van egy kis időm, szí-
vesen foglalkozom ezekkel a feladatokkal. A 
felkészülésben nagyon sokan segítenek, egy-
részt a matematikatanárnőm és osztályfőnö-
köm, Szilágyi Emőke tanárnő. Pontosan nem 
tudom megmondani, hogy mennyi munkát 
tettünk bele, és mennyit dolgoztunk az el-
múlt, lassan nyolcadik év során.  

– Mit szeretsz a matematikában?  
– Nagyon szeretem azt a részét, amikor az 

élet valós problémáit le tudjuk modellezni 
matematikai fogalmakkal. Lefordítjuk erre a 
mondjuk „kitalált” nyelvre, és ezáltal ebben 
a varázsvilágban keresünk megoldásokat lé-
tező problémákra. Szeretem ezt a részét, mert 
úgy gondolom, hogy az élet minden területén 
hasznomra lehet.  

– XII. osztályos vagy, már közeledsz a vé-
géhez; milyen terveid vannak?  
– Szeretném folytatni a matematikát, de 

azt, hogy milyen formában, még nem tisztáz-
tam, viszont mindenképpen e körül képzelem 
el egyetemista éveimet.  

– Gyakorló informatikusként vagy kutató-
ként képzeled el a jövőd?  
– Ezek közül mindenik lehetőség felme-

rült, de legfőképpen a kutatás érdekel, és sze-
retnék alkalmazott matematikával is 
foglalkozni, például pénzügyi szektorban a 
fizikával, informatikával kombinálva, e két 
lehetőség között gondolkodom. 

– Az egyetemi oktatói pályára nem gondol-
tál?  
– Az is érdekel, de előbb szeretném belül-

ről látni, hogyan néz ki, milyen vállalásokkal 
jár, majd ahogy többet tudok, annak alapján 
fogok dönteni – válaszolta megyénk egyik 
legkiválóbb diákja.  

Bodolai Gyöngyi  

2024. október 16., szerda _______________________________________________  OKTATÁS  ____________________________________________________ NÉPÚJSÁG 5 

Burus-Siklódi Botond, a TOK országos elnöke, Horváth Gabriella, a megyei szövetség elnöke és a Maros megyei díj-
nyertes diákok: Domokos Anna-Mária (XI.o.), Miclea Andrea Szidónia (a XII.o. végzettje), Barta-Zágoni Botond (XII. o.), 
valamennyien a Bolyai líceumból    Fotó: Bodolai Gyöngyi 

Kiváló pedagógusok és diákok  
Díjátadó ünnepség a Teleki Oktatási Központban  



– Mit kell tudni az Adams cégről? 
– tettük fel a kérdést Benedek Zsu-
zsannának.  

– Kis cégként 2005-ben indult a 

vállalkozás, naturista, természetes 
termékeket, étrend-kiegészítőket 
forgalmazunk. A cég folyamatosan 
bővült. 2015-ben nyitottuk meg az 
első Vitamix üzleteinket. Jelenleg 70 
üzletünk van az egész ország terüle-

tén, ezekben körülbelül 600 terméket 
forgalmazunk. A termékcsoportjaink 
is folyamatosan bővülnek. A termé-
kek nagy részét mi állítjuk elő, egy 
részét importáljuk, másik részét mi 
csomagoljuk. A vitamin- és  étrend-
kiegészítő-vonalunk, az Adams 
Supplements mellett most egy új vo-
nalunk létesült olyan termékekkel, 
amelyeket a sportolók használnak, 
ezek energizáló és proteinporok, 
energizáló szeletek. Ugyanakkor van 
egy kozmetikai vonalunk, mi gyárt-
juk a Zanna krémet, amely teljesen 
natúr termék. Van egy élelmiszervo-
nalunk is, a Springmarkt, ezeket a 
termékeket mi csomagoljuk. Ebben 
a termékcsoportban szárított gyü-
mölcsök, gyógyteák, fűszerek, 
mézek, pollen és magvak találhatók. 

– Hogy jött az ötlet, hogy ezekkel 
a termékekkel kereskedjenek?  
– Véletlenszerűen indult, interne-

tes eladással kezdtük. Abban az 
életszakaszban voltunk, amikor a 
családot kezdte érdekelni az egész-
séges életvitel, s láttuk, hogy mások 
is érdeklődnek,  keresik a természe-
tes termékeket. Fokozatosan azokat 
a termékeket kezdtük forgalmazni, 
amiket mi is fogyasztanánk. Ahogy 
nőtt a kereslet, elkezdtük előállítani 
a saját termékeinket, saját címkével. 

Ezek is nagyon jól mentek. Azért 
jutottunk idáig, mert bennünket is 
érdekelt az egészséges életmód, és 
mindig a mi igényeink ihlették a 
termékskála bővítését. Jelenleg kö-
rülbelül 600 terméket forgalmazunk 
– mondta Zsuzsanna. 

– Olyan rést találtak a piacon, 
amely nem volt lefedve.  
– Sok rés volt a piacon, mi ezt ta-

láltuk – mondta Benedek Zsolt, aki 
elmondta, hogy Marosvásárhelyen 
már nyolc Vitamix üzletük van, a 
kilencedik most nyílik meg a No-
vember 7. negyedben, az Unicnál. 
Az Adams cégnek 250 alkalma-
zottja van, ők fedik le a 70 üzletet, 
az elosztási részleget, a raktárt, a 
termelést és ezenkívül van  az irodai 
személyzet.  

– Sok munka, bankkölcsön van  
benne, folyamatosan dolgozunk, 
törlesztjük a felvett hitelt. Vannak 
jobb időszakok és vannak gyengéb-
bek, most jobb időszaknak kellene 
következnie a hideg időjárással, 
amikor a vitaminokat, C-vitamint, 
D-vitamint, immunerősítőket és az 
étrend-kiegészítőket jobban keresik. 
Az idősebb generáció a magnéziu-
mot és a kalciumot szedi, főleg  
amikor már baj van, s nem akkor, 
amikor megelőzhető lett volna a 
baj. Vannak internetes trendek, 
amelyeket követnek az emberek, 
például bélrendszeri bántalmakra 
keresnek természetes, gyógyhatású 
termékeket – mondta Benedek 
Zsolt. 

Október 11-én, pénteken a 
Pro Economica székházában 
zsűrizték a  Panter Egyesület, 
valamint a Székely Gazda-
szervezetek Egyesületének 
felhívására összegyűjtött fű-
szerpaprika-mintákat. Nyolc 
paprikatermesztő jelentke-
zett a megmérettetésre. A dí-
jakat vasárnap az Őszi 
kavalkádon adták át.  

Az őrleményeket dr. Fazakas 
Csaba, a Sapientia EMTE kertész-

mérnöki tanszékének egyetemi ad-
junktusa,  Józsa Eszter kertészmér-
nök, biológus-vegyész, növény- 
orvos, falugazdász, Szabó Loránd 
faápoló szakember, Nagy Dezső, a 
Country Cheese & Wine étterem 
szakácsa, Török Botond szakács, 
valamint a verseny fővédnöke, Tá-
borosiné Ábrahám Zsuzsanna, a 
MATE KERTI ZKK mérnöke bí-
rálta el. A díjakat október 13-án, va-
sárnap a marosvásárhelyi Ligetben 
– a mezőpaniti gazdáknak, terme-

lőknek szervezett –  Őszi kavalkád 
vásáron adták át. Arany minősítést 
kapott Nagy Dániel Házi őrlemé-
nye és Varga Annamária, Nagy Ist-
ván László és  Tanászi Levente 
Palotás őrleménye. Szintén arany 
minősítést kapott Varga Dezső és 
Tanászi Levente Bolero F1 fajta őr-
leménye. Ezüst minősítést nyert Fa-
zakas Csaba Szegedi őrleménye, 
Jakab István Szegedi 80 fajta őrle-
ménye. Két őrlemény közönségdí-
jas lett.  (v.gy.)  

Szerkeszti: Benedek István

   6 NÉPÚJSÁG _____________________________________________________  GAZDASÁG _____________________________________________ 2024. október 16., szerda 

Harmadik alkalommal szer-
vezte meg a Székely Gazda-
szervezetek Egyesülete a 
partner méhészegyesületek-
kel a Nektária Székelyföldi 
Mézversenyt, amelyet először 
három évvel ezelőtt Székely-
udvarhelyen tartottak, s míg 
tavaly Sepsiszentgyörgy volt 
a házigazda, idén a megmé-
rettetés és a díjkiosztó Csík-
szeredában volt.  

A székelyföldi méhésztársada-
lom, közéleti személyiségek, meg-
hívottak és neves méhész 
szakemberek jelenlétében október 
12-én Csíkszeredában, a Fenyő 
szállóban nevesítették a 340 bekül-
dött mézminta közül a legjobbakat. 
A zsűri 107 arany, 103 ezüst és 85 
bronz minősítést osztott ki. Ezen-

kívül 8 méz nyert el Champion mi-
nősítést. A díjakat a Csíkszéki 
Mézfesztivál  keretében adták át.  

A következők nyerték el a leg-
jobb minősítést: akác kategóriában 
Pánczél Vilmos Maros megyei mé-
hész, egyéb fajta méz kategóriában 
Mihály Mónika, szintén Maros 
megyei méhész, hárs kategóriában 
Karácsoni Botond, repce kategóri-
ában Perdi József, vegyes virág-
méz kategóriában Jakab Róbert, 
havasi méz kategóriában Kosza 
Andor, míg a mézkészítmények 
kategóriában Nagy István lett a fő 
nyertes. Öt méz különdíjban része-
sült Hargita Megye Tanácsa részé-
ről, egy a Csíkszeredai Városháza 
és négy Magyarország Bukaresti 
Nagykövetsége részéről, köztük 
Báldé Ernő nyárádszeredai méhé-

szé is. A legszebb külalakért járó 
díjat is kiosztották, ezt Maki Fe-
renc kapta. Az év  legkiválóbb 
méze díjat  Jakab Róbert vehette át. 
Hozzátehetjük, hogy a Sapientia 
EMTE Marosvásárhelyi Karának 
méhész szakköre által termelt méz 
aranyérmes lett. 

A szervezők szerint a benevezett 
mézminták száma igazolja, hogy 
egyre népszerűbb a rendezvény, a 
méhészek kezdték megismerni, és 
rájöttek, hogy érdemes részt venni 
rajta.  

A Nektária Székelyföldi Méz-
verseny legnagyobb nyertesei a 
székelyföldiek, azáltal, hogy ennyi 
méhész tevékenykedik itt, és ennyi 
minőségi termék születik – hang-
zott el a mézverseny harmadik ki-
adásának díjkiosztóján. (vajda)  

III. Nektária mézverseny 
Kiváló Maros megyei eredmények  

Adams és a Vitamix üzletek  

Az EB tájékoztatást kér  
a Temutól az illegális termékeket 

értékesítő kereskedőkről 
Az Európai Bizottság megke-
reséssel fordult a Temu kínai 
online kereskedelmi óriásvál-
lalathoz, részletes tájékozta-
tást kérve arról, milyen 
intézkedéseket hozott annak 
érdekében, hogy megakadá-
lyozza az illegális termékeket 
értékesítő kereskedők jelenlé-
tét a platformon – közölte a 
brüsszeli uniós testület pénte-
ken. 

A bizottság továbbá arra kéri a 
Temut, hogy szolgáltasson további 
adatokat és információkat az illegá-
lis termékek elterjedésének kocká-
zatát visszaszorító, valamint a 
fogyasztóvédelemmel, a közegész-
ségüggyel kapcsolatos kockázato-
kat csökkentő intézkedésekről. 

Tájékoztatást kérnek az óriásvál-
lalattól a platform ajánlási rendsze-
reiről és a felhasználók személyes 
adatainak védelmét érintő kockáza-
tokról is. 

Az információkérésre az EU di-
gitális szolgáltatásokról szóló jog-
szabálya értelmében került sor, 
amelynek az a célja, hogy védje a 
felhasználók biztonságát, alapvető 
jogait, valamint méltányos és nyi-
tott online platformkörnyezetet hoz-
zon létre. 

A Temunak október 21-ig kell a 
bizottság rendelkezésére bocsátania 
a kért információkat. 

A testület bírságot szabhat ki az 
információkérésre adott téves, hiá-

nyos vagy félrevezető tájékoztatá-
sért. A válaszadás elmulasztása ese-
tén az Európai Bizottság 
határozattal kérheti a tájékoztatást. 
„A Temu válaszainak értékelése 
alapján határozza majd meg a bi-
zottság a következő lépéseket” – áll 
a testület közleményében. 

A vállalat jelezte: teljes mérték-
ben együttműködik a bizottsággal. 
„Az uniós szabályoknak való meg-
felelés iránti hosszú távú elkötele-
zettségünkkel összhangban jelentős 
intézkedéseket tettünk, és tovább fi-
nomítjuk a digitális szolgáltatások-
ról szóló törvény szerinti 
gyakorlatunkat. A fogyasztók biz-
tonsága elsődleges prioritásunk” – 
mondta a Temu szóvivője. 

A Temu májusban került fel azon 
digitális cégek uniós listájára, ame-
lyek elég nagyok ahhoz, hogy na-
gyobb korlátozásokkal kelljen 
szembenézniük. 

Az Európai Unió fogyasztóvé-
delmi csoportjai májusban közös 
panaszt nyújtottak be a Temu ellen, 
azzal vádolva a kínai kereskedelmi 
óriást, hogy manipulatív gyakorla-
tokkal él a vásárlásösztönzés céljá-
ból. Több uniós ország – Ausztria, 
Dánia, Franciaország, Hollandia, 
Lengyelország, Franciaország, Né-
metország és Lengyelország – szep-
temberben sürgette Brüsszelt, hogy 
hozzon intézkedéseket a Temu szi-
gorúbb fogyasztóvédelmi felügye-
letére. (MTI) 

Fűszerpaprika-vetélkedő  

Étrend-kiegészítőket, élelmiszert és kozmetikumokat forgal-
maz a jeddi székhelyű Adams cég. A szép, új  székházat is ma-
gában foglaló raktárat és csomagolórészleget nemrégiben 
adták át, a főúton közlekedőknek is szembeötlik az igényes te-
vékenységet sejtető épület. Azt azonban kevesen tudják, hogy 
a cég üzemelteti a közismert Vitamix üzleteket, amelyek egyre 
népszerűbbek a vásárlók körében. A cégről Benedek Zsuzsannával 
és Benedek Zsolttal, a cég alapítóival és vezetőivel beszélgettünk.  

Fotó: Nagy Tibor

Mezey Sarolta 



Az áruház protokolltermében tartott ren-
dezvényen bemutatták a francia eredetű nagy-
áruház romániai történetét. Megtudtuk, hogy 
a cég 2006-ban Bukarestben (Titan) nyitotta 
meg első hipermarketjét. Ezután 2007-2011 
között 11 ilyen egységet létesítettek az ország-
ban. A cég 2013-ban és 2014-ben felvásárolta 
a Real üzletláncot. 2014-2015 között még két 
áruházat nyitott,  az országban 33 hipermarket 
állt a vásárlók rendelkezésére. A következő 
két évben átalakították a szolgáltatást, és lét-
rehozták a MyAuchan koncepciót, illetve be-
vezették az elektronikus vásárlási lehetőséget. 
2019-től szupermarketekké alakították át az 
áruházakat. 2023-ban egyezséget kötöttek a 
Petrom üzemanyagtöltő állomást működte-
tőkkel, így mintegy 400 Petrom benzinkútnál 
MyAuchan alapú önkiszolgáló üzletet mű-
ködtetnek. Az idén három új kereskedelmi 
koncepciót vezettek be. „ATAC hiper disco-
unt” elnevezéssel hét egységben időnként 
nagy árkedvezményeket biztosítanak bizo-
nyos termékcsaládoknál. Továbbá megnyitot-
tak négy béráruházat, és Romániában 
egyediként Bukarestben megnyitották az első 
teljesen önkiszolgáló egységet, amelyben 
nincs kiszolgálószemélyzet.  

Az áruház a fejlesztések során az ország 18 
városában összesen több mint 7000 munka-
helyet teremtett. Munkaerőforrás-politikájuk, 
hogy folyamatosan képezik az alkalmazotta-
kat. Több mint 50 mesterségben tartanak 
rendszeres képzést. Átlagban nyolcéves régi-
séggel rendelkeznek az alkalmazottak, de 
342-en már több mint 18 éve a cégnél dol-
goznak. 14 városban 26 hipermarketet mű-
ködtetnek, ezekben külön-külön több mint 
6000 négyzetméter felületen 50.000 élelmi-
szerterméket és széles körű fogyasztási cik-
keket forgalmaznak. Tavaly átalakították a 
belső berendezést és néhány nagyáruházban 
bővítették a szolgáltatásokat. Az Auchan áru-
házakban évente emblematikus eseményeket 
szerveznek, mint a sör- és borfesztiválok 
vagy a Back to School rendezvény, aminek a 

célja, hogy iskolakezdéskor a diákoknak el-
érhető áron kínálják a  tanfelszerelést.  

Amint korábban említettük, hat áruházban, 
köztük Marosvásárhelyen is, az ATAC jelszó-
val jegyzett részlegeken nagyobb tételek vá-
sárlásakor óriási az árkedvezmény különböző 
termékekre. Egy másik hasznos lépése a cég-
nek, hogy Jászvásáron (2), Tordán, Bukarest-
ben (2) és Temesváron (2) kisebb 
lakónegyedi üzleteket (1500-2000 négyzet-
méteren) hoztak létre azzal a céllal, hogy kö-
zelebb kerüljenek a vásárlókhoz.  

És ami országos újdonságnak számít, Bu-
karestben működik az első, teljesen automata 
áruház. Egy telefonos applikációt kell letöl-
teni, ami segít a vásárlásban. Ahogy a polcról 
leveszik az árut, megjelenik az applikáción a 
kosárban, a kifizetés is automata módon tör-
ténik. Az üzlet 24 órás nyitvatartással üzemel. 
Amennyiben beválik,  az ország más városa-
iba is telepítenek hasonló egységet.  

Idei újdonság az is, hogy négy üzleti part-
nerrel franchize-szerződést kötöttek,  a 
Simply védjegyű üzletekben is az Auchan ter-
mékeit forgalmazzák.  

Továbbá 2018-tól működik az auchan.ro 
online üzlethálózatuk, amelyen keresztül 
több mint 10.000 terméket lehet rendelni. Az 
árut a partner futárszolgálatok (Glovo, Tazz, 
Bringo, Fan Delivery stb.) révén szállítják 
házhoz. Működik  a Myclub Auchan klubkár-
tya (hűségkártya) is. Jelenleg több mint 1,8 
millió vásárló rendelkezik vele, így bizonyos 
termékek kedvezőbb áron vásárolhatók meg. 
A cég üzleti forgalmának több mint felét a 
hűségkártya-tulajdonosok „termelik ki”.  

Az Auchan felkarolta a fenntartható fej-
lesztési elveket, igyekszik, hogy egészséges, 
követhető úton beszerzett élelmiszerterméke-
ket tegyen a polcokra, helyi termelőktől. Új-
ságírók kérdésére kifejtették, a honlapon van 
egy formanyomtatvány, amelyet a romániai 
gazdák kitölthetnek, felkínálva termékeiket. 
Az áruház szakértői egy hónapon belül a 
helyszínen ellenőrzik a terméket, a gazdát, és 
döntenek arról, hogy bekerülhet-e az áru az 
Auchan hálózatába. Călin Chertes elmondta, 

egyetlen kitétel a minőségi és a mennyiségi 
követelmény folyamatos biztosítása, hiszen ha 
már polcukra helyeztek valamilyen terméket, 
akkor kötelességük biztosítani, hogy a vevő, 
ha keresi az adott árut,  ugyanott megtalálja. 
Továbbá a követhetőséggel biztosítják a ter-
mék eredetét is. Az Auchan minőségi védje-
gyet is kibocsát, amivel garanciát biztosít a 
termékekre. Eddig mintegy 50 román ősterme-
lővel kötöttek hosszú távú szerződést 85 ter-
mékhálózatban. Többek között zöldség, 
gyümölcs, hal, tojás, hús, felvágottak terén 
vannak  állandó ügyfeleik.  A polcra kerülő 
több mint 1300, saját védjeggyel rendelkező 
áru közül mintegy 1000 romániai eredetű. 
Külön védjeggyel látják el a természetes íze-
sítésű, hazai recept alapján, adalékanyagok (E-
k) nélkül előállított, feldolgozott termékeket. 
Eddig 20 beszállító több mint 100 termékét si-
került polcra helyezni az Auchan hálózatban. 
Továbbmenve, létrehozták a Kiemelt Román 
Termékek Klubját, ezzel a védjeggyel (pecsét-
tel) ellátott mintegy 40 terméket a külföldi Au-
chanokban is forgalmazzák. Legutóbb a 
párizsi olimpia idején 45 ilyen pecséttel ellá-
tott terméket juttattak el a francia fővárosban 
levő Auchanokba, ezáltal is népszerűsítve a ro-
mániai gasztronómiai kínálatot. Külön polcon 
tárolják a biotermékeket, így kiemelten támo-
gatják azokat, akik ezzel az elismeréssel ren-
delkező termékeket szállítanak az áruháznak.  

A fenntartható fejlesztési elvek alkalmazása 
nem merül ki a hazai termékek népszerűsíté-
sében. A cég három évvel ezelőtt kötelezett-
séget vállalt a karbonlábnyom 
csökkentésében is. Ez az élelmiszer-pazarlás 
visszafogásában nyilvánul meg, ugyanakkor 
2019-től begyűjtik a használt étolajat. Az Au-

chan áruházakban már a pillepalack- (Returo) 
rendszer megjelenése előtt hét hónappal  fel-
szerelték a beváltó automatákat. Eddig több 
mint 136 millió palackot gyűjtöttek be, és 
szállítottak el az újrahasznosító egységekhez. 
Ugyancsak a környezetkímélő akciók egyike-
ként az Auchan finanszírozta a Vad Románia 
(România neîmblânzită) című dokumentum-
film forgatását az ország természeti kincsei-
ről. A filmet a mozikban eddig több mint 
80.000-en látták és a cannes-i televíziós film-
fesztiválon a  környezetvédelmi és természet-
film kategóriában elnyerte a nagydíjat.  

A sajtótájékoztatót követően a házigazdák 
végigvezettek az áruházban, ahol beigazoló-
dott, hogy az elhangzottak a 18 éve működő 
Auchan áruházban is megvannak. Egyes pol-
cokon a termelő nevével, fényképével és a 
termék származási helyével ellátott táblák jel-
zik az adott hazai terméket. Az említett véd-
jeggyel ellátott áruk termékkategóriánként 
külön-külön polcon kaptak helyet. Az igaz-
gató kiemelte, hogy a friss hal is nagyrészt 
hazai halásztanyákról, illetve halastavakból 
származik. Külön kiemelték a saját pékséget 
és cukrászlaboratóriumot,  a helyszínen ké-
szített, friss termékek kerülnek a polcokra. 
Külön polcon kínálják a Maros megyéből 
származó termékeket is, így a vásárlóknak le-
hetőséget adnak arra, hogy az áru megvételé-
vel a hazai termesztőket, gazdákat  segítsék. 
Azt is megmutatták, hogy a 18 éves „szüle-
tésnap” alkalmával külön részleget rendeztek 
be, ahol kedvező árú termékeket kínálnak.  

A tájékoztató végén természetesen nem 
maradt el a saját laboratóriumban készített 
születésnapi torta felszeletelése.  

Vajda György 
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Tizennyolc éves a marosvásárhelyi Auchan 
Hazai termékfelhozatal eladható áron 

A napokban tartotta nagykorúsításának ünnepét a marosvásárhelyi Auchan 
szupermarket. Ebből az alkalomból az áruházban október 2. és 22. között több 
meglepetés is várta, várja a vásárlókat. Az üzlet vezetősége október 10-én, 
csütörtökön tartott sajtótájékoztatót. Jelen volt mások mellett Florin Butuza 
területi igazgató, Călin Chertes áruház-igazgató, Alina Someşan humánerőfor-
rás-menedzser, Horváth Levente ügyfélszolgálati menedzser, Petro István tel-
jesítménymenedzser.  

 Călin Chertes áruházigazgató a hazai biotermékek polcai előtt minőségű étolajt kínál          Fotó: Vajda György



Az idei év első kilenc hónapjá-
ban 1 024 esetben fedezett fel 
csalárd fogyasztást a Delgaz 
Grid Energiafelügyeleti Osz-
tálya,  436 esetben a földgáz- 
elosztó rendszerben, 588 
esetben pedig a villamosener-
gia-rendszerben. A polgárok 
felelősségtudatára számítva 
arra kérik azokat, akik gyanús 
szerelést észlelnek, hogy je-
lentsék az illetékeseknél, 
megelőzve a robbanás, rövid-
zárlat okozta anyagi károkat. 

Míg a földgázhálózatban 36%-
kal csökkent a csalások száma, 
addig a villamosenergia-szegmens-
ben 31%-kal nőtt. Az okozott kár 
értéke közel 6,9 millió lejre tehető. 
Az improvizációk mind a fogyasz-
tók és vagyonuk biztonságát, mind 
az elosztási szolgáltatás minőségét 
befolyásolhatják. 

Az elemzett időszakban az 1.024 
esetben az ellopott energia mennyi-
sége mintegy 15,3 millió kWh-t 
tesz ki, 6,9 millió lej értékben. A 
csalárd fogyasztás lopásnak minő-
sül, és a büntető törvénykönyv sze-

rint büntetendő. A bűnösök azono-
sítása és a károk behajtása érdeké-
ben büntetőfeljelentést tett a 
szolgáltató az illetékes intézmé-
nyeknél.  

A hevenyészett berendezések, 
csatlakozások, a gáz- és villanyórák 
illetéktelen manipulálása a legsú-
lyosabb következményekkel járó 
incidensekhez vezethet, amelyekről 

elsősorban azok nem vesznek tudo-
mást, akik azt hiszik, hogy az in-
gyenes energiából hasznot 
húzhatnak. 

Minden rögtönzött berendezés 
tűz, áramütés, robbanás, mérgezés 
stb. forrása. A lehetséges következ-
ményekhez képest jelentéktelen ha-
szonért az emberek kockáztatják 
vagyonukat, otthonukat, vállalkozá-

sukat, egészségüket vagy akár éle- 
tüket, de a szomszédos ingatlanokat 
is veszélyeztetik.  

A tisztességes fogyasztók  
is megérzik 

Az elosztóhálózatok teljesítmé-
nyét befolyásolják az improvizá-
ciók és a rejtett telepítések, 
valamint a méretlen energia meny-
nyisége. Ugyanez igaz a védelemre 
és az automatizálásra is, amelyeket 
az ismert, bejelentett fogyasztás 
alapján terveznek és szabályoznak. 
Csalás esetén a fogyasztás nem is-
mert, és a hálózatok nem a normális 
paraméterekkel működnek, ezáltal 
szenvednek a tisztességes fogyasz-
tók is, akik rendszeresen fizetik a 
számláikat. A csalárd fogyasztás 
pénzügyi veszteséget is jelent a 
szolgáltatónak, ugyanakkor megnö-
vekedett költségeket a fogyasztók 
számára. Az illegális beavatkozások 
a tisztességes fogyasztókat az elosz-
tási szolgáltatás megszakításai 
és/vagy a szállított energia és gáz 
nem megfelelő paraméterei révén 
érintik. 

A Delgaz Grid a következő óvin-
tézkedéseket javasolja: 

– Ne engedjék, hogy illetéktelen 
személyek manipulálják a villany- 
vagy gázórákat; 

– Ne fogadjanak el földgázveze-
tékek vagy energiakábelek megsza-
kítására irányuló megoldásokat 
olyan személyektől, akik a kisebb 
fogyasztásmérés lehetőségét kínál-
ják;  

– Ne fogadjanak el olyan anyago-
kat, amelyek nem a villamosener-
gia- vagy földgáz-berendezésekhez 
készültek (pl. ragasztószalagos ká-
belszigetelés, drótgallér a gázberen-
dezésen stb.). 

A fogyasztók felelősségtudatára 
számítanak, hogy megvédjék magu-
kat és környezetüket a kockázatok-
tól, és arra kérnek mindenkit, hogy 
amennyiben tudomásukra jutott egy 
potenciálisan csalárd fogyasztással 
kapcsolatos eset, jelentsék a  
raporteazafrauda@eon-romania.ro 
e-mail-címen vagy a 0371-700-
157-es ingyenesen hívható telefon-
számon (hangüzenet rögzítésével), 
vagy a területileg illetékes rendőr-
ségen. Azokat, akik úgy döntenek, 
hogy eleget tesznek állampolgári 
kötelezettségüknek, és jelentik az 
észlelt rendellenességeket, biztosít-
ják arról, hogy minden esetet ellen-
őriznek, ugyanakkor a jelentést tevő 
személyazonosságát bizalmasan ke-
zelik – tájékoztatott a Delgaz Grid 
energiaszolgáltató sajtóosztálya. 
(pálosy) 

Több mint ezer csalárd energiafogyasztót azonosítottak  
Közel hétmillió lej a kár 

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska
Október 11-én, pénteken a 
Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség több struktúrájá-
nak rendőrei is jelen voltak a 
szovátai Tökfesztiválon, ahol 
több száz gyermeknek szer-
veztek interaktív tevékenysé-
geket a biztonság 
témakörében. 

A tevékenységek célja az volt, 
hogy a kicsikkel megértessék és al-
kalmazzák a legfontosabb bizton-
sági szabályokat annak érdekében, 
hogy megelőzhető legyen az áldo-
zattá válásuk. Tájékoztatták őket a 
közlekedésbiztonságról, az iskolai 
biztonságról, az eltévedésről vagy el-
tűnésről, szó esett a szülők és a taná-
rok tájékoztatásának fontosságáról, 

ezáltal a gyerekek interaktív módon 
tanulhatták meg a legfontosabb lé-
péseket, amelyeket a biztonságuk ér-
dekében meg kell tenniük. 
Megértették velük, hogy a rendőrök 
által végzett tevékenységek a maguk 
és szeretteik védelmét szolgálják, és 
hogy az antiszociális bűncselekmé-
nyek bejelentése és nehéz helyzetben 
a segítségkérés elengedhetetlen. A 
gyerekeknek lehetőségük volt arra is, 
hogy közelről megnézzék a rendőr-
autót és a törvényszéki felszerelést, 
valamint az ittas és drogos vezetés 
kiszűrésére használatos eszközöket. 
Nem hiányzott a nyomozókutya sem, 
amely a rendőrök mindennapi mun-
káját segíti – tájékoztatott Alexandra 
Luca sajtószóvivő. (sz.p.p.) 

A rendőrök folytatják a nevelő tevékenységet  
A gyermekek biztonsága érdekében 

A Maros Megyei Horea Rend-
kívüli Helyzetek Felügyelő-
sége tájékoztatja az 
érdekelteket, hogy október 
14-től, hétfőtől újraindította 
tevékenységét a marosvásár-
helyi Horea utca 28. szám 
alatti székhelyén. 

Október 4-én ünnepélyesen adták 
át a felújított tűzoltólaktanya épüle-
tét, a tevékenység is lassan elindul. 

A tűzvédelmi és polgári védelmi 
engedélyek, valamint a műszaki 
szakvélemények benyújtására/kia-
dására vonatkozó dokumentumokat 
azonban még továbbra is a felügye-
lőség ideiglenes székhelyén (Ma-
rosvásárhely, Mărăşti tér 15. szám 
alatti irodája) kell benyújtani, il-
letve ugyanitt adják ki az engedé-
lyeket. Munkaprogram: hétfő: 
8.30–18.30, kedd, szerda, csütörtök, 
péntek: 8.30–16.30 óra között. 

A kéréseket és a szükséges doku-
mentációt elektronikus úton is be lehet 
nyújtani az avizare@isumures.ro e-
mail-címre, de csak akkor, ha azokat 
PDF formátumban beszkennelték, és 
valamennyi aláírásra jogosult elektro-
nikusan aláírta. 

Az engedélyek és felhatalmazá-
sok kérelméhez csatolni kell a be-
f e k t e t ő / k e d v e z m é n y e z e t t 
elektronikus aláírását is. A kapcso-
lódó műszaki dokumentumokat a 
tervezők és a projektellenőrök elekt-
ronikusan kell aláírják, azon terüle-
tek szerint, amelyekre vonatkozóan 
tanúsítvánnyal rendelkeznek. 

Hiteles elektronikus aláírás hiá-
nyában az elektronikus formában 
benyújtott dokumentáció jóváha-
gyási-engedélyezési eljárása nem 
indul meg – tájékoztatott Căluşeri 
Alexandra-Maria sajtóképviselő. 
(szer) 

Továbbra is a Mărăşti téren igényelhető 
A tűzvédelmi engedély 

és műszaki szakvélemény 

Az Egészségről érthetően – A fák és az egész-
ség kapcsolata előadás-sorozat második ta-
lálkozójára kerül sor október 19-én, 
szombaton 11 órától Marosvásárhelyen, a vár 
udvarán, eső esetén az üvegkupolában.  

A meghívott szakemberek természetközelben dol-
goznak, és segítenek visszatalálni az egyensúlyhoz, 
az egészség megőrzéséhez, konkrét ötleteik és meg-
oldásaik vannak. Mindazokat várják a beszélgetés-
alapú előadásra, akiket foglalkoztat az egészség és a 
természet kapcsolata. Az előadásokon többek között 

szó lesz azokról a tudományos kutatásokról is, misze-
rint 20%-kal bizonyítottan kevesebb az asztmás és a 
légzőszervi megbetegedés azokban a városokban, 
ahol több a fa.12%-kal kisebb a depresszió kockázata 
azoknál az embereknél, akik zöldterület közelében 
élnek, mivel a természetben eltöltött idő javítja a men-
tális egészséget. Ha egy lakóépület mellett kivágnak 
egy fát,  kb. 4-8 fokkal lesz melegebb a falakon belül. 
Az utcai fák és parkok 2-4 fokkal hűvösebbé tehetik 
a környező területeket. Egy koros fa évente 118 kg 
oxigént termel, ami két ember egyévi oxigénszükség-

letét fedezi.  
Pár érdekes infó csak, ami azért jóval több 

annál, hiszen ezek az adatok is egyértelműen 
jelzik, hogy mennyivel jobb nekünk – egészsé-
gileg is –, ha mindennap kapcsolatban vagyunk 
a fákkal, a természettel. 

Az egészségről érthetően előadás-sorat má-
sodik találkozóján olyan emberekkel beszélget-
nek a szervezők, akik nemcsak 
természetközelben élnek, hanem természetkö-
zelben is dolgoznak. 

Meghívottak: Gál Aliz és Blizik Anita-Picur, 
a Pán Péter erdei óvoda alapítói, akik olyan kö-
zeget biztosítanak a gyerekeknek, ahol naponta 
kapcsolatban lehetnek a természettel, és így 
megtanulnak vigyázni rá, harmóniában élni 
vele. Szabó Lóránd, aki faápolással foglalko-
zik, és  jártas például a fák ultrahangvizsgála-
tában is, amivel megvizsgálható egy fa belső 
szerkezete, és ennek alapján el lehet dönteni, 
hogy ki kell-e vágni vagy sem, veszélyt jelent-
e a környezetére vagy sem. 

Mindazoknak, akiket valóban foglalkoztat az 
egészség és a természet kapcsolata, ott a helye 
a szombat délelőtti előadáson. 

Az esemény végén a jelenlévők között ki-
sorsolják Peter Wohlleben A fák titkos élete 
című könyvét. Biztonságos keretek között ki 
lehet próbálni a fára mászást és megtanulni, 
hogyan kell úgy mászni, hogy közben ne bánt-
suk őket, vigyázzunk rájuk. Kényelmes öltözet 
ajánlott. A részvételi szándékot a 0742-458-
050-es telefonszámon vagy a 
napienidom@gmail.com e-mail-címen lehet 
jelezni október 18-ig. Azt is, ha valaki kipró-
bálná a fára mászást. A részvételi díj adomány 
jellegű, ajánlott minimális összeg 30 lej. Min-
denkit szeretettel várnak. Tegyünk együtt az 
egészségért! – áll az esemény szervezőinek 
meghívójában. (sz.p.) 

Az egészségről érthetően – előadás-sorozat a várban 
A fák és az egészség kapcsolata 

Fotó: Szer Piroska
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 Gázcsalás      Fotó: Delgaz Grid

Fotó: Alexandra Luca



Évek óta hallani lehet arról, hogy a Tesla 
egy robottaxival készül; a típust rengeteg ta-
lálgatás övezte, most viszont lehullott a lepel, 
bemutatták a Tesla Cybercabet és mellette a 
Robovant. Előbbire a bemutatón Elon Musk 
úgy is hivatkozott mint Cybercab, és úgy 
is,mint robottaxi, ebből pedig arra lehet kö-
vetkeztetni, hogy még nincs teljességében le-
tisztázva a név. Ugyanakkor minden 
bizonnyal ez a legkisebb jelentőségű kérdőjel 
a sok közül. De nézzük, mit  lehet tudni a 
Tesla önvezető járművéről. 

Egy kétszemélyes, teljesen önvezető taxi, 
amit pillangóajtókkal láttak el, és sem kor-
mány, sem pedálok nincsenek benne. A 
Cybercab eleje egyszerre emlékeztet a 
Cybertruckra és a Model 3 Highlandre. A kül-
sőnél maradva, az is feltűnő, hogy nincs hátsó 
ablaka, viszont – a képek tanúsága szerint – 
egy hatalmas csomagtartóval rendelkezik. 
Az, hogy ez pontosan mekkora, nem tudni, 
ugyanis a Tesla nem árult el ezzel kapcsolat-
ban információt. 

A beltér, ahogy azt a Teslától már min-
denki megszokhatta, minimalista, sőt talán 
Cybercab esetében még az átlagosnál is mi-
nimalistább, mivel nincs kormánykerék sem. 
Van viszont egy hatalmas kijelző középen, de 
ezen túlmenően tényleg semmi, ami első rá-
nézésre nagyon furcsa hatást kelt. 

A belső térnél érdekesebb, hogy mi min-
dent fog tudni a Tesla robottaxija. A bemuta-
tón szóba került az is, hogy ez lenne a vállalat 

első olyan autója, amely képes a vezeték nél-
küli töltésre, és ezalatt nem a telefonok tölté-
sére, hanem magának az autónak a vezeték 
nélküli töltésére kell gondolni. Hasonló tech-
nológiával kísérletezett a BMW is pár évvel 
ezelőtt, de végül túl drága lett volna gyakor-
latba ültetni. Egy önvezető autónál kimondot-
tan hasznos a vezeték nélküli töltés, mivel 
nincs sofőr, aki kikiszálljon a járműből, és rá-
csatlakoztassa egy töltőoszlopra. Továbbá az 
sincs, aki megmossa, de erre is gondoltak a 
Teslánál, a bemutatón egy videóban lehetett 
látni, hogy az önvezető járművekhez automa-
tizált autómosót készítenek, tehát nem lesz 
szükség humánerőforrásra, a robotok és 
szoftverek hada megoldja ezt is. 

Most kellene beszélni arról, hogy milyen 
technikai specifikációi vannak az autónak, 
milyen erős, mekkora a hatótávja, milyen se-
bességgel lesz képes felvenni a töltést veze-
tékesen vagy vezeték nélkül, vagy éppen 
milyen akkumulátortechnológiát fognak be-
leépíteni. Azonban ezekről nem esett szó a 
bemutatón. Elon Musk csak annyit árult el, 

hogy a Cybercab működési költsége mérföl-
denként nagyjából 20 cent lesz, ezzel szem-
ben egy hagyományos taxié átlagosan 1 
dollár. A Tesla-vezér ezzel akarta érzékeltetni, 
hogy mennyivel költséghatékonyabb lesz a 
vállalat önvezető taxija, amely ugyanakkor 
nemcsak a taxitársaságok kiváltsága lesz, 
bárki megveheti majd hozzávetőlegesen 30 
ezer dollárért. A vállalatvezető szerint már 
2026 végén értékesíteni fogják Texas és Ka-

lifornia államban, továbbá azt is hozzátette 
viccesen, hogy mivel mindig hibázni szokott 
a dátumoknál, az is megtörténhet, hogy a 
2026 végéből 2027 eleje lesz. 

Csakhogy Elon Musk nem egy fél évet 
szokott hibázni a dátumokkal, hanem sokkal 
többet. A helyzet komikuma, hogy az inter-
neten már van olyan kalkulátor, amely meg-
tippeli, hogy ha a Tesla vezetője azt mondja,  
két év (ennyi választ el 2026 végétől), akkor 
az mennyi lesz a valóságban: 6-7 év. Ha 
pedig teljesen őszinték akarunk lenni, még ez 
is kevésnek tűnik, valószínűleg még 7 évnél 
is többre lesz szükség ahhoz, hogy tényleg 
közlekedhessenek a Cybercabek. Az is kér-
déses, hogy valaha eljutnak Európába. 

Amikor az önvezetés és a Tesla egy mon-
datban előfordul, érdemes arra gondolni, 
hogy Elon Musk már 2018-ban is azt mondta, 
két évre vannak attól, hogy kész legyen a tel-
jes önvezetés. Most, 2024-ben, ismét ezt ál-
lítja. Viszont egyelőre nagyon távolinak 
tűnik. Az önvezető technológia öt szintre van 
osztva, a Level 5 fogja jelenteni a teljes ön-

vezetést, a napjainkban kapható autók, ame-
lyekben van részleges önvezetés, a Level 2 
csúcsán, a Level 3 alján vannak, ezen a szin-
ten áll jelenleg a Tesla is. Azt sem lehet elfe-
lejteni, hogy a Tesla már egyszer átverte az 
embereket az önvezetéssel, amikor egy 
Model S-nek betanítottak egy útvonalat, amin 
végigment emberi beavatkozás nélkül, az így 
készült videót pedig megosztották a külön-
böző felületeken, ezzel akarták bizonyítani, 

hogy kész vannak a technológiával. Azonban 
utólag kiderült, hogy az autó számára nem 
volt ismeretlen a szakasz, minden kicsi rész-
letet megtanítottak neki, és még így sem si-
került elsőre megtenni emberi beavatkozás 
nélkül az utat, vagyis nemes egyszerűséggel 
hazudtak az önvezetéssel kapcsolatban. 

Az pedig, hogy egy autóban nincsenek pe-
dálok és nincs kormány, azt jelenti, hogy 
tényleg teljes önvezetésre van szükség, más-
különben működésképtelen. Igen, a bemuta-
tóra Elon Musk is egy Cybercabbel érkezett, 
csakhogy az esemény a Warner Bros kalifor-
niai stúdiójánál volt. Azaz lényegében steril 
környezetben, ahol nincs forgalom, nincse-
nek gyalogosok, biciklisek, semmilyen za-
varó tényező, illetve arra is van lehetőség, 
hogy az autónak betanítsák azt a szakaszt, 
ahol végig kell menjen. Igaz, most nem is ál-
lította azt Musk, hogy teljesen kész vannak 
az önvezetéssel. A jelenlegi információk fé-
nyében több év kell hozzá, arról nem is be-

szélve, hogy szükség van az engedélyezteté-
sére is, ami időbe telik. Így még hosszú éve-
ket kell várni arra, hogy a most bemutatott 
Cybercab az Egyesült Államok útjain közle-
kedhessen. 

Volt egy másik érdekesség is a Tesla be-
mutatóján: leleplezték a Robovant. Ez szintén 
önvezető jármű, amely képes lehet 20 sze-
mélyt is szállítani, amellett teherszállító, vagy 
akár büféskocsi is lehet. Nagyon futurisztikus 
designja van a Robovannek, olyan, mintha 
egy sci-fiből ragadták volna ki, ránézésre 
még hasmagassága sincs, olyan, mintha a föl-
dön siklana, már-már azt várjuk, hogy lebeg-
jen az út fölött. Igen, a Robovan nagyon 
kívánatos tárgy, csak az a bökkenő, hogy még 
kevesebbet lehet tudni róla, mint a Cybercab-
ről. 

A bemutatón csak annyi hangzott el, hogy 
még a robottaxiénál is kisebb lesz a fenntar-
tási költsége, Elon Musk szerint 5-10 
cent/mérföld. Azonban sem az ára, sem a (fel-
tételezett) megjelenési dátuma, sem pedig a 
technikai specifikációi nem ismertek. A képek 
tanúsága szerint a Robovan kabinjában nincs 
vezetőfülke, a két végében található egy-egy 
kijelző, ezen túlmenően pedig székek,  az áru-
szállító változat esetében feltehetően egy üres, 
megpakolható tér. A hírek szerint ez a jármű 
is elérhető lesz  a magánszemélyek számára 
is. Már ha valaha elkészül. 

Az autók mellett említést kell tenni arról 
is, hogy az eseményen a Tesla robotját, az 
Optimust is lehetett látni, sőt  feladata is volt, 
ajándékokat osztogatott a résztvevőknek. Az 
Optimusról már rég lehet hallani, a megjele-
nése azt jelzi, hogy bár ez a projekt is késik, 
a Tesla nem mondott le róla, számos egysze-
rűbb emberi feladatot el tud végezni, legyen 
szó virágöntözésről, dobozok pakolásáról 
vagy kerékcseréről. A régebbi információk 
alapján az Optimus ára 30 ezer dollár lesz, de 
egyelőre nem tudni, hogy mikor lesz megvá-
sárolható. Nem kizárt, hogy hamarabb, mint 
a Cybercab vagy a Robovan. 
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Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Bemutatták a Tesla robottaxiját, de van  más újdonság is 

Tesla Cybercab  Forrás: Tesla 

Tesla Optimus        Forrás: Wikimedia Commons 

Tesla Cybercab beltér  Forrás: Tesla 

Tesla Robovan  Forrás: Tesla 



A magyar labdarúgó-válogatott 
hétf n 2-0-ra gy zött a bosnyákok 
vendégeként a Nemzetek Ligája A 
divíziójának negyedik fordulós 
mérk zésén Zenicában. A nemzeti 
együttes sikerével meger sítette az 
osztályozót ér  harmadik helyét a 
csoportjában, továbbá pontszámban 
utolérte a negyeddönt t ér  máso-
dik helyet elfoglaló hollandokat. 

Szinte egyedülálló módon a Bi-
lino Polje Stadionban egymás mel-
lett foglalt helyet a két 
szurkolótábor, amelyek egyaránt 
látványossággal készültek. A ven-
dégek egy hatalmas magyar zászlót 
feszítettek ki és görögtüzeket gyúj-
tottak, majd bosnyákul részvétet 
nyilvánítottak a délszláv országot 
sújtó árhullám áldozatainak. 

A hazaiak már az els  percben 
veszélyes akciót vezettek, azonban 
Gazibegovic kiszorított helyzetb l 
keresztbe l tte a labdát. Az hamar 
kiderült, a gy zelem és a bennma-
radás reményében mindkét gárda 
támadóan próbál fellépni, a magya-
rok a meccs elején távoli lövések-
kel próbálkoztak, Sallai 30 
méterr l még nem találta el a 
kaput, de Varga 18 méteres, kö-
zépre tartó próbálkozását már véde-
nie kellett a bosnyák kapusnak, aki 
kés bb Bolla szöglet utáni bombá-
ját csak öklözni tudta. A mez ny-
ben kiegyenlített küzdelem folyt, 
de Nagy Zsolt jó játékának köszön-

het en a többnyire bal oldalon futó 
magyar támadásokban volt valami-
vel nagyobb veszély, ennek elle-
nére a hazaiaknak is volt igencsak 
ígéretes, de végül a kaput elkerül  
lövése. Az els  félid  utolsó tíz 
percében Sallai távoli bombája 
csak centikkel kerülte el a bal fels  
sarkot, Szoboszlai pedig ugyan fölé 
l tt egy remek helyr l elvégzett 
szabadrúgást, másodjára viszont 
egy újabb bal oldali akció végén 
már nem hibázott: a 38. percben 

Nagy ugratta ki remek ütemben a 
bosnyák büntet terület bal oldalán 
a csapatkapitányt, aki kissé kisod-
ródva, estében az ötös sarkáról a 
hosszú alsó sarokba l tt (0-1). 

Bár térfélcserét követ en pró-
bálta fokozni a nyomást a hazai 
együttes, Szoboszlai hamar leh -
tötte a kedélyeket a Nagy Zsolt el-
leni szabálytalanságért megítélt 
büntet  értékesítésével (0-2). A két-
gólos el ny birtokában a magyarok 
már inkább a biztonságot tartották 

szem el tt, így kevesebbet birtokol-
ták a labdát és támadásra is ritkáb-
ban vállalkoztak. Hátul viszont 
szervezetten védekeztek Rossi ta-
nítványai, így nem sok lehet ségük 
akadt a bosnyákoknak, de egy ízben 
Dibusz védte a rivális legjobbjának, 
Dzekónak a próbálkozását. Bosz-
nia-Hercegovina a hajrára sem tu-
dott újítani, csak nagyon rövid 
periódusokban gyakorolt nyomást a 
magyar kapura, így szépítenie sem 
sikerült. A magyar csapat a megér-

demelt gy zelemmel nagy lépést 
tett az osztályozó felé, mert a sereg-
hajtó bosnyákok már csak akkor 
el zhetik meg, ha novemberben 
Hollandiát és Németországot is le-
gy zik. 

A magyarokra ugyancsak két ta-
lálkozó vár még a Nemzetek Ligája 
élvonalában: legközelebb novem-
ber 16-án Hollandia vendégei lesz-
nek Amszterdamban, majd három 
nappal kés bb Németországot fo-
gadják a Puskás Arénában. 

Szoboszlai duplájával gy zött a válogatott Bosznia-Hercegovinában 

Marco Rossi szövetségi kapitány kifejezet-
ten fontosnak nevezte a bosnyákok vendége-
ként elért 2-0-s sikert, mert így a magyar 
labdarúgó-válogatott meg rizte esélyét, hogy 
a Nemzetek Ligájában az élvonalban marad-
jon. 

„Tudtuk, hogy gy zelemmel vagy döntet-
lennel jó eséllyel megszerezzük a harmadik, 
osztályozós helyet, ami fontos volt nekünk. A 
selejtez sorozatokban a kiemelésünket hatá-
rozza meg az NL-ben nyújtott szereplésünk” 
– mondta a szakvezet , aki példaként emlí-
tette, hogy amíg a 2020-as Eb selejtez soro-
zatában Horvátország, Wales és Szlovákia 
mögött negyedik lett a válogatott, addig az 
idei kontinensviadalra csoportgy ztesként ju-
tott ki annak köszönhet en, hogy az NL-ben 
élvonalba jutott, s így legutóbb már könnyebb 
ellenfeleket kapott. 

Rossi azzal kapcsolatban, hogy a bal olda-
lon volt veszélyesebb a csapata, úgy reagált 
az MTI-nek, hogy túltöltötték a bal oldalt, 
odavitték a legveszélyesebb játékosokat, így 
például Sallai Rolandot és Szoboszlai Domi-
niket, akik remekül végezték a feladatukat. 

Fontosnak nevezte, hogy rögtön a második 
félid  elején sikerült másodjára betalálni, 
mert onnantól visszaálltak, és próbálták vé-
deni az eredményt, hogy az ellenfél ne tudja 
a védelem mögé játszani a labdákat. 

„Nem szeretnék senkit megnevezni a mér-
k zés legjobbjaként. Szoboszlai Dominik ma 
két gólt szerzett, március óta el ször volt 
eredményes a válogatottban. Nem várhatjuk 
el, hogy minden alkalommal gólt szerezzen 

és eldöntse a mérk zést, de minden meccsen 
benne van ez a lehet ség, ezért mindenkinek 
támogatnia kell t” – fogalmazott Rossi. 

A hatvanéves szakvezet  szerint Magyar-
országon mindig félig üres a pohár, mert ve-
reség esetén az eredményt, gy zelem után 
pedig a jó játékot hiányolják. Mint fogalma-
zott,  mindig azt keresi, miben lehet fejl dést 
elérni, de azt látni kell, hogy a válogatott nem 
tartozik a legjobbak közé, ezért els sorban a 
labda nélküli játékban er sebb. 

„Ha nyomást próbálunk gyakorolni Hol-
landiában, annak ugyanolyan vége lehet, mint 
Németországban az ötgólos vereség volt. De 
tökéletes meccsel és némi szerencsével elér-
hetünk jó eredményt. Két lábbal a földön 
járva viszont Hollandia nagy esélyese a 
meccsnek” – tekintett el re a vélhet en a cso-
port második helyér l dönt  összecsapásra 
Rossi, aki elárulta, soha nem gondolta volna, 
hogy olyan szakvezet kkel említhetik egy 
lapon, mint Sebes Gusztáv, akit a hetvenedik 
mérk zésével most hagyott maga mögött az 
örökrangsorban. Ennek ellenére hangsú-
lyozta, nem akarja sem magát az Aranycsapat 
mesterével összehasonlítani, sem a két együt-
test. 

Kollégája, Sergej Barbarez úgy vélte, a ma-
gyarok jól kihasználták a lehet ségeiket, 
ennek ellenére büszke a játékosaira, mert mél-
tóképpen küzdöttek a válogatottért. 

„Saját hibáinkból kaptuk gólokat, nekünk 
is megvoltak a lehet ségeink, de mi kihagy-
tuk azokat, ezért szenvedtünk vereséget” – 
összegzett Barbarez.

Megszerezte els  gy zelmét hivatalos 
mérk zésen az ACS Marosvásárhely n i 
labdarúgócsapata – másfél év után... Utol-
jára 2023. május 14-én tudott nyerni, ami-
kor az 1. liga alsóházi rájátszásában 
7-1-re verte a Nagybányai FF csapatát. 
Ezt követ en, még ugyanabban az idény-
ben, egy 2-2-es döntetlen fért bele az 
Aradi Piros Securityvel, az 1. liga 2023-
2024-es idényében azonban egyetlen pon-
tot sem tudott gy jteni a pályán, csupán a 
zöldasztalnál.  

A 2. liga mostani évadjának kezdete 
sem sikerült fényesen, vasárnap azon-
ban sikerült nyerni 3-2-re a Temesvári 
Roma Florin P durean ellen, miután fél-

id ben 1-1-re állt a meccs. A 4. forduló-
ban játszott meccs volt a harmadik az 
idényben a marosvásárhelyi csapat szá-
mára, a múlt heti, szintén temesvári Po-
litehnica elleni kiszállást ugyanis 
elhalasztották. Talán így volt jobb, ez a 
csapat ugyanis eddig 22 gólt l tt és 
egyet sem kapott. 

A marosvásárhelyi csapat, amely a szö-
vetség nyilvántartásában ACS Marosvá-
sárhelyként szerepel, de önmagát ismét 
Ladies-ként határozza meg, vasárnap a 
nyeretlen Sepsi OSK vendége lesz, 
amelyt l ráadásul hat büntet pontot le is 
vontak az els  fordulóban tapasztalt sza-
bálytalanságok miatt.

Rossi: Fontos volt nekünk ez a siker

Eredményjelz  
N i labdarúgó 2. liga, 2. csoport, 3. forduló: CSU Craiova – CFC Arge  Pite ti 

4-3, Temesvári ACS Roma Florin P durean – Aradi UTA 10-2, Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi OSK – Nagybányai FF 0-2, Szörényvári Atletic Drobeta – Élesdi Athletic 
United Bihor 1-4  4. forduló: CFC Arge  Pite ti – Élesdi Athletic United Bihor 2-
2, CSU Craiova – Temesvári Politehnica 0-4, Nagybányai FF – Szörényvári Atletic 
Drobeta 10-0, Aradi UTA – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 5-2, ACS Marosvásár-
hely – Temesvári ACS Roma Florin P durean 3-2.

Haaland bocsánatot kért 
Bocsánatot kért a norvég csapat szurkolóitól a skandináv csapat támadó kiváló-

sága, miután vasárnap este 5-1-re kikaptak Ausztriától. Erling Haaland a közösségi 
oldalán azt írta, nagyon sajnálják és szégyellik magukat azért, ami történt. A no-
vemberi két mérk zésen hat pontot szereznének, ezzel tennék jóvá az arcpirító ku-
darcot, fogalmazott a csatár. A Nemzetek Ligája B divíziójában érdekelt Norvégia 
a sorozat utolsó két csoportmérk zésén el bb Szlovéniával, majd Kazahsztánnal 
játszik. 

A csoport állása 
1. Németország                    4         3         1       0      10-3      10 
2. Hollandia                         4         1         2       1       8-6        5 
3. Magyarország                  4         1         2       1       3-6        5 
4. Bosznia-Hercegovina      4         0         1       3       3-9        1 

Jegyz könyv 
Nemzetek Ligája, A divízió, 3. csoport, 4. forduló: Bosznia-Herce-

govina – Magyarország 0-2 (0-1). 
Zenica, Bilino Polje Stadion, 8392 néz , vezette: Anthony Taylor 

(angol). 
Bosznia-Hercegovina: Vasilj – Gazibegovic (46. Omerovic), Katic, 

Bicakcic, Kolasinac – Bajraktarevic, Tahirovic (79. Saric), Gigovic (65. 
Huseinbasic), Burnic (65. Tabakovic) – Hajradinovic (79. Basic), 
Dzeko. 

Magyarország: Dibusz – Botka, Orbán, Fiola – Bolla (68. Gera D.), 
Nikitscher, Schäfer (86. Nagy Á.), Nagy Zs. (86. Sz cs) – Sallai (68. 
Gazdag), Szoboszlai – Varga B. (78. Ádám). 

Gólszerz : Szoboszlai (38., 50., utóbbit 11-esb l). 
Sárga lap: Katic (24.), Kolasinac (60.), Huseinbasic (75.), illetve 

Fiola (88.). 

 Fotó: MLSZ

Szoboszlai Dominik (k) gólöröme  Fotó: MTI/Illyés Tibor
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Gy zelem másfél év után

Franciaország 2-1-re nyert Belgium 
ellen a labdarúgó Nemzetek Ligája A di-
víziójának 2. csoportjában, hétf n. Brüsz-
szelben a házigazdák 0-0-s állásnál 
tizenegyest hibáztak, így a duplázó Kolo 
Muani els  találata a franciák vezetését 
jelentette. Openda az els  félid  hajrájá-
ban egyenlített, azonban a vendégek szü-
net után újra betaláltak, a belgák pedig 
hiába játszottak emberel nyben a végén 
Tchouameni kiállítása nyomán, nem sike-

rült bár a döntetlent kicsikarniuk. A 2. 
csoport másik mérk zésén Olaszország 4-
1-re verte Izraelt. 

További eredmények: 
* B divízió, 1. csoport: Ukrajna – 

Csehország 1-1, Grúzia – Albánia 0-1  4. 
csoport: Izland – Törökország 2-4, Wales 
– Montenegró 1-0  

* C divízió, 1. csoport: Észtország – 
Svédország 0-3, Azerbajdzsán – Szlová-
kia 1-3.

Emberhátrányban is jobbak  
a franciák a belgáknál



Szünetel a ivóvíz-szolgáltatás 
 
Az AQUASERV RT. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy hálózat-
karbantartási munkálatok miatt 2024. október 17-én, 9–14 óra kö-

zött (becsült időpont) szünetel az ivóvíz-szolgáltatás 
 Marosvásárhelyen, a Mărăști utca 2-24. és 1-15. sz. alatt 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor előfordul-
hat, hogy a csapokból rövid ideig zavaros víz folyik, a vezetékekben lévő lerakódás 
felkavarodása miatt. Azt javasoljuk, hogy csak háztartási célra használják a vizet, 
ameddig ki nem tisztul. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megér-
tést! 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely 

MINDENFÉLE 

A NORALEX MONUMENTE 
FUNERARE sírkeretet készít gránitból 
és mozaikból kedvezményes áron. 
Szerződések a 2025-ös évre 
árkedvezménnyel. Tel. 0752-643-455. 
(24150) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú 
tetőfedést, külső, belső munkát, 
szigetelést, festést, kisebb javítást stb. 
Tel. 0745-680-818. (24178) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjavítást, 
szigetelést, fametszést, vasmunkát. Tel. 
0742-344-119, Levente. (24179) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349, Laci. (23926) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0720-
680-854. (24073)

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

 
Fájó szívvel emlékezünk a 
nyomáti születésű 

id. KOVÁCS TIBORRA 
halálának első évfordulóján. 
Nyugalma legyen csendes!  

Emlékét őrzi felesége, fia, lánya, 
menye, veje és unokái. (24168)

MEGEMLÉKEZÉS

Az Egyesült Államok ballisztikus rakéták ellen 
hatékony légvédelmi fegyverzetet küld Izra-
elnek – jelentette be az amerikai védelmi mi-
nisztérium. 

A Pentagon szóvivőjének vasárnap keltezett közle-
ménye szerint az Egyesült Államok THAAD mobil 
rakéta-légvédelmi eszközt ajánlott fel Izrael számára, 
amelyhez a katonai kezelőszemélyzetet is biztosítja 
annak érdekében, hogy – az Irán által október 1-én 
végrehajtott újabb támadásra reagálva – szélesítse Iz-
rael integrált légvédelmi rendszerét. 

Az amerikai katonai erősítés az Egyesült Államok 
elmúlt hónapokban hozott intézkedéseinek sorozatába 
illeszkedik, amellyel segíti Izrael védelmét és védi az 
amerikaiakat az Iránból érkező és Irán által támogatott 
fegyveres csoportok által végrehajtott támadásoktól – 
olvasható a Pentagon közleményében. 

Joe Biden amerikai elnök az elmúlt év októberében, 
a Hamász Izrael elleni támadását követően az ameri-
kai érdekek védelmében döntött először arról, hogy 
THAAD-rendszert küldjenek a Közel-Keletre. 

Lloyd Austin amerikai védelmi miniszter szintén 
vasárnap ismét telefonon egyeztetett Joáv Gallant iz-
raeli védelmi miniszterrel, akit arról tájékoztatott, 
hogy a THAAD-rendszer már a következő napokban 

Izrael rendelkezésére állhat. A Pentagon beszámolója 
szerint a miniszter egyben azt hangoztatta, hogy az 
izraeli légvédelem erősítése érdekében tett újabb lépés 
jelzi az Egyesült Államok elkötelezettségét Izrael biz-
tonsága iránt. Lloyd Autin részvétét nyilvánította 
annak a négy izraeli katonának a halála miatt is, aki a 
libanoni Hezbollah dróntámadásában vesztette életét 
vasárnap. 

Az amerikai védelmi miniszter ugyanakkor azt is 
világossá tette az izraeli védelmi miniszter előtt, hogy 
az Egyesült Államok azt szeretné, ha az izraeli kor-
mány a libanoni katonai műveletek helyett a diplomá-
ciai rendezésre támaszkodna, és fontosnak mondta, 
hogy Izrael mindent elkövessen a Libanonban állo-
másozó ENSZ-csapatok, valamint a libanoni hadsereg 
tagjainak biztonsága érdekében. 

Lloyd Austin és Joáv Gallant a Pentagon közlemé-
nye szerint nemcsak vasárnap, hanem szombaton és 
pénteken is telefonos megbeszélést folytatott. 

Az Egyesült Államok által Izrael rendelkezésére 
bocsátott THAAD (Terminal High-Altitude Area De-
fense) mobil eszközt kifejezetten rövid és közepes ha-
tótávolságú ballisztikus rakéták megsemmisítésére 
fejlesztette ki az amerikai hadsereg az 1991-es, első 
öbölháborúban szerzett tapasztalatok nyomán. (MTI) 

Az Egyesült Államok THAAD rakéta-légvédelmi  
rendszert küld Izraelnek 

„Hiszen meghaltatok, és életetek Krisztussal el van rejtve az 
Istenben. Amikor majd Krisztus, a mi életünk megjelenik, vele 
együtt ti is megjelentek dicsőségesen.” 
(Kol. 3,3) 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, dédnagytata, rokon, 

BIRTÓK JÁNOS 
92 éves korában, tíznapos készület után, 2024. október 13-án 
csendesen elhunyt. 
Kedves halottunktól 2024. október 16-án, szerdán 13 órakor 
veszünk földi búcsút a marosvásárhelyi római katolikus 
temetőben, az alsó kápolnából.  

A gyászoló család. (24183-I)

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
dédmama, testvér, nagynéni, keresztanya, a szászrégeni 
születésű  

özv. LUCA MÁRIA 
a volt Számológépgyár dolgozója  

(Marika néni, raktáros) 
2024. október 13-án, életének 88. évében örökre megpihent 
Csikvándon (Magyarország). Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (24194-I)

ELHALÁLOZÁS
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A Közszállítási Vállalat Rt. 
– Marosvásárhely, Béga utca 2. szám, Maros megye –  

nyilvános árverésen eladja  
a következő, forgalomból kivont autóbuszokat:  

 
Részletek az eladásra kínált javakról és a részvételi feltételekről – a vállalat székhelyére benyújtott 

kérvény alapján – október 14-én 13 órától. Az árverésre október 21-én 13 órakor kerül sor.  

Október 17-19. között  
folytatódik a lomtalanítás 

Október 17-19. között az ötös zónában gyűjtik össze a hulladékot: 
főtér és Meggyesfalva – Bodoni út – Dózsa György utca, ahol nyolc 
speciális konténert helyeznek el, az alábbiak szerint: 

• Liget, a sportcsarnok parkolójában 
• Mărășești tér, a volt Romtelecom parkolójában 
• Aurel Filimon utca, a Nemzeti Színház mögötti parkolóban 
• Béga utca, a Bioeel mellett 
• Rozmaring utca, a 2-4-6-os tömbház előtti parkolóban 
• Termés utca, a Kémiai Líceum mögötti parkolóban 
• Nagydisznódi utca, az iskola előtti parkolóban 
• Vasile Lupu utca, a focipálya közelében. 
Mit nevezünk lomtalanításnak? 
Olyan nagy méretű hulladékok (bútorok, háztartási gépek, matracok, 

sílécek stb.) összegyűjtését, amelyeket a szokásos hulladékgyűjtés során 
nem tudnak elszállítani. 

FIGYELEM! 
Tilos a nagy méretű hulladékot mérgező hulladékkal vagy más, nem 

veszélyes (maradék, újrahasznosítható) hulladékkal keverni; 
Nem gyűjtenek építési hulladékot (betontörmelék, csempe, tégla, 

gipszkarton, aszfaltdarabok, kövek vagy törmelékek stb.); 
A kijelölt helyeken videókamerák vannak felszerelve,  a büntetést a 

törvénynek megfelelően alkalmazzák. 
Polaris diszpécserközpont – Urban Group Environment: 

0733.002.072. 



AUTÓKOZMETIKUST 
keres

0722-605-593
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